

SENATO DELLA REPUBBLICA

XVI LEGISLATURA

Doc. VIII
n. 3

RENDICONTO DELLE ENTRATE E DELLE SPESE DEL SENATO

per l'anno finanziario 2008

Approvato dal Consiglio di Presidenza nella riunione del 21 aprile 2009

Relazione dei Senatori Questori

ONOREVOLI SENATORI. – I dati di consuntivo contenuti nel rendiconto delle entrate e delle spese del Senato per l'anno finanziario 2008 evidenziano un andamento positivo con riferimento agli obiettivi di contenimento della spesa del Senato.

In effetti, la spesa complessiva è risultata pari ad euro 532.158.987,15, con un aumento del 2,05 per cento rispetto al dato consuntivo dell'esercizio 2007, corrispondente ad euro 521.480.437,62.

Il risultato conseguito a livello di consuntivo appare coerente con le determinazioni

assunte in sede previsionale che, in conformità agli obiettivi posti dalle «Linee guida dell'azione amministrativa per l'anno 2008», avevano indicato un aumento del 2,11 per cento della spesa complessiva nel 2008 rispetto all'esercizio 2007.

A tal fine, occorre ricordare che nella riunione del 31 ottobre 2007, il Consiglio di Presidenza del Senato assunse la decisione di una riduzione della dotazione ordinaria per il bilancio 2008, dall'importo di 519 milioni di euro – previsto nel documento di bilancio triennale per gli anni 2008-2010, ap-

provato dall'Assemblea il 4 aprile 2007 - a 511.500.000 euro. Una decisione di analogo tenore venne assunta, nelle sedi competenti, da parte dell'altro ramo del Parlamento e dagli altri Organi costituzionali.

Per il Senato, si è trattato di un taglio significativo - 7,5 milioni di euro - che ha consentito di ricondurre il tasso di incremento della dotazione 2008, rispetto a quella del precedente esercizio, nella misura dell'1,69 per cento, in linea con la previsione di incremento dell'inflazione programmata indicata per il medesimo anno 2008 dal Documento di programmazione economico-finanziaria 2008-2011.

In esito a ciò, ferma restando la missione definita nel documento di indirizzo approvato nella medesima seduta del 31 ottobre (le citate «Linee guida dell'azione amministrativa per il 2008»), di mantenere, per il triennio 2008-2010, il tasso di crescita della spesa complessiva iscritta in bilancio al di sotto dell'indice del PIL nominale recato dal DPEF 2008-2011, per quanto riguarda l'esercizio finanziario 2008 il Consiglio di Presidenza stabilì che le previsioni complessive della spesa dovevano attestarsi ad un livello di crescita, rispetto al bilancio 2007, pari o inferiore al 2,5 per cento.

Il progetto di bilancio interno per il 2008, approvato dal Consiglio di Presidenza nella riunione del 28 febbraio 2008 recepiva tali linee di indirizzo, prevedendo una crescita degli stanziamenti complessivi di spesa, rispetto al precedente esercizio, limitata al 2,11 per cento, e questo anche in presenza di rilevanti oneri aggiuntivi, di carattere straordinario, connessi con il cambio di Legislatura.

Successivamente, tali obiettivi sono stati fatti propri dal Consiglio di Presidenza - nella nuova composizione scaturita dalle elezioni dell'aprile 2008 -, nella riunione del 10 luglio 2008, nel corso della quale è stato approvato un nuovo progetto di bilancio interno per il 2008, in una versione emendata che, tuttavia, non ha modificato gli obiettivi

fondamentali posti a riferimento nella costruzione del bilancio. È quindi intervenuta la definitiva approvazione del bilancio interno da parte dell'Assemblea nella seduta del 24 luglio 2008.

I risultati relativi al bilancio per il 2008 si inseriscono in un percorso programmatico di medio periodo, quale definito nel bilancio triennale 2008-2010, che pongono significativi limiti alla crescita della spesa, soprattutto in termini di richiesta di dotazione ordinaria a carico del bilancio dello Stato. Infatti, nel richiamato bilancio triennale è stato previsto, anche con riferimento agli anni 2009 e 2010, un incremento annuale della dotazione ordinaria nel limite dell'1,5 per cento, pari al tasso di inflazione programmata indicato dal Documento di programmazione economico-finanziaria 2009-2013.

I dati di consuntivo della spesa per il 2008, da valutare positivamente alla luce degli indirizzi sopra richiamati, tendono a rafforzare la loro significatività laddove si operi un confronto con l'anno precedente riferito a dati più omogenei. Appare, infatti, importante tenere conto della presenza di alcune spese non ricorrenti, di elevata entità, che hanno interessato il consuntivo 2008 e che non erano presenti nelle risultanze del 2007. Ci si riferisce, in particolare, al trasferimento di euro 7.251.592,97 quale «*Trasferimento al Fondo di solidarietà fra gli onorevoli Senatori*», connesso alle esigenze finanziarie relative alla liquidazione dell'assegno di solidarietà di fine mandato. Si tratta di un'erogazione che ricorre solo al termine della Legislatura e che contribuisce ad alterare significativamente la confrontabilità dei dati tra i diversi esercizi finanziari.

Infatti, depurando il risultato dell'esercizio 2008 della richiamata posta a carattere non annuale, la spesa complessiva registrata a consuntivo nell'anno 2008 risulta pari ad euro 524.907.394,18, con un aumento limitato allo 0,66 per cento rispetto all'anno 2007.

XVI LEGISLATURA - DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI - DOCUMENTI

Il richiamato stanziamento relativo al Fondo di solidarietà fra gli onorevoli Senatori era presente anche nel consuntivo dell'anno 2006. Conseguentemente, appare op-

portuno presentare, nella tabella che segue, i risultati di consuntivo degli ultimi anni al lordo ed al netto della citata posta di bilancio.

Dati consuntivi della spesa 2002-2008

Anno	Consuntivo	Var %	Consuntivo *	Var %
2002	412.126.108,47	-	412.126.108,47	-
2003	458.546.592,52	11,26%	458.546.592,52	11,26%
2004	476.656.081,86	3,95%	476.656.081,86	3,95%
2005	500.026.400,05	4,90%	500.026.400,05	4,90%
2006	521.108.953,71	4,22%	512.346.256,78	2,46%
2007	521.480.437,62	0,07%	521.480.437,62	1,78%
2008	532.158.987,15	2,05%	524.907.394,18	0,66%

(*) Escluso il *Trasferimento al Fondo di solidarietà fra gli onorevoli Senatori*

Per quanto concerne le entrate a consuntivo del 2008, esse sono risultate pari, nel complesso, ad euro 600.017.231,26, in crescita del 3,20 per cento rispetto al dato del 2007, cifrato in euro 581.437.368,48, e con uno scarto positivo, per lo 0,93 per cento, rispetto alle previsioni.

I positivi andamenti delle entrate e delle spese si riflettono sull'entità dell'avanzo di esercizio per l'anno 2008, che ammonta ad euro 67.858.244,11, in significativo aumento - 13,18 per cento - rispetto al dato dell'anno precedente, pari ad euro 59.956.930,86.

PARTE I - ENTRATE

Per quanto riguarda le entrate, la differenza positiva riscontrata rispetto alle previsioni iniziali è da ricondurre, in primo luogo, al capitolo 2.4 (Ritenute e contributi per il trattamento vitalizio dei senatori cessati dal mandato) ed in particolare alle entrate di

cui all'articolo 2.4.2 (Contributi di riscatto dei senatori in carica), per il quale si registra una differenza positiva a consuntivo di euro 872.849,18, e all'articolo 2.4.3 (Contributi di riscatto dei senatori cessati dal mandato), che evidenzia uno scarto positivo, rispetto alle previsioni, pari ad euro 991.978,21. Su tali andamenti ha certamente influito l'interruzione anticipata della XV Legislatura, che ha comportato la richiesta da parte di alcuni Senatori del completamento (per l'intero quinquennio) dei versamenti contributivi ai fini del trattamento vitalizio. Occorre rilevare che tale possibilità di versare i contributi corrispondenti agli anni residui in caso di scioglimento anticipato della Legislatura non trova più applicazione a partire dagli eletti della XVI Legislatura: infatti, con le decisioni assunte il 23 luglio 2007 dal Consiglio di Presidenza del Senato e dall'Ufficio di Presidenza della Camera, in ordine alla riforma della disciplina dei vitalizi, è stata, tra l'altro, deliberata la soppressione della

contribuzione volontaria, ai fini del riscatto, in modo da far coincidere i periodi di versamento con gli anni effettivi di mandato.

Inoltre, significativo è lo scostamento di segno positivo del capitolo 2.6 (Interessi attivi), che fa registrare, a consuntivo, maggiori entrate per euro 1.958.505,40 rispetto alle previsioni. Tale risultato riflette, evidentemente, il miglioramento dei tassi attivi, rispetto al precedente esercizio, e l'andamento effettivo delle entrate e delle uscite nel corso dell'anno che, come è stato ricordato, si è tradotto in un consistente avanzo di cassa finale e, conseguentemente, in giacenze di cassa, fruttifere di interesse, più elevate nel corso del periodo.

Infine, una consistente differenza positiva, rispetto alle previsioni, si registra con riferimento al capitolo 2.8 (Entrate diverse) ed in particolare con riguardo all'articolo 2.8.2 (Recuperi e reintegri), per il quale si evidenzia uno scostamento positivo di euro 1.780.837,90: il dato è significativamente influenzato (per euro 829.144,00) da conguagli positivi a favore dell'Amministrazione riferiti all'IRAP dovuta in relazione ai vitalizi dei Senatori cessati dal mandato. Inoltre, vanno considerati gli introiti derivanti dagli incassi della barbieria, a seguito dell'abolizione della gratuità del servizio a partire dal mese di settembre del 2008.

In merito al confronto con il precedente esercizio, appare opportuno segnalare l'incremento di entrate di cui al capitolo 2.5 (Ritenute e contributi per trattamento previdenziale del personale dipendente), che fa registrare un aumento del 9,10 per cento rispetto al 2007. Su tale andamento ha inciso l'aumento dello 0,6 per cento dell'aliquota contributiva pensionistica versata dai dipendenti, disposto a decorrere dal 1° gennaio 2008.

PARTE II - SPESE

Per quanto concerne la ripartizione della spesa, le spese del Titolo I (Spese correnti)

sono risultate pari a euro 521.759.525,67 mentre quelle del Titolo II (Spese in conto capitale) evidenziano un consuntivo di euro 10.399.461,48.

Al di là della tradizionale ripartizione della spesa, sopra richiamata, appare opportuno fornire, in questa sede, ulteriori elementi di valutazione mediante la considerazione di altre possibili aggregazioni di spese.

Il riferimento è, in particolare, ad alcuni aggregati di spesa che hanno già trovato evidenziazione nel bilancio di previsione per il 2008: il comparto di spesa «senatori, ex senatori e gruppi parlamentari» e quello relativo al «personale in servizio e in quiescenza». Peraltro, per quest'ultimo comparto di spesa le «Linee guida dell'azione amministrativa per il 2008» ponevano – seppure prevalentemente ai fini della costruzione delle previsioni di bilancio – l'obiettivo di una «inversione» di tendenza nell'andamento della spesa.

Quanto al comparto «senatori, ex senatori e gruppi parlamentari», la spesa registrata a consuntivo costituisce il 41,94 per cento sulla spesa complessiva. Tale percentuale era del 41,38 per cento nel rendiconto 2007. Tuttavia, se si escludono – ai fini di un confronto più omogeneo – le poste relative ad alcune spese di carattere straordinario legate al termine della Legislatura (il già ricordato trasferimento al Fondo di solidarietà fra gli onorevoli Senatori), la percentuale riferita al 2008 scende al 41,14 per cento.

Per quanto concerne il comparto «personale in servizio e in quiescenza», la relativa spesa rappresenta il 46,51 per cento della spesa complessiva. Nel 2007 l'incidenza della spesa era risultata pari al 46,53. Nel 2008 si è dunque conseguita una sostanziale stabilizzazione della spesa in rapporto alla spesa complessiva.

Va rilevato che l'andamento dei due comparti di spesa è significativamente influenzato dalla particolare condizione del Senato, che svolge anche la funzione di ente previ-

XVI LEGISLATURA - DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI - DOCUMENTI

denziale per i propri componenti e dipendenti, incassando i contributi previdenziali

di quelli in attività ed erogando i vitalizi e le pensioni a quelli cessati dall'attività.

CLASSIFICAZIONE DEL BILANCIO PER GRANDI AGGREGATI

AGGREGATO - «senatori, ex senatori e gruppi parlamentari»

	consuntivo 2007	consuntivo 2008
Senatori - emolumenti diretti	73.939.593,93	71.911.126,25
Oneri riflessi - IRAP	4.224.400,50	4.147.924,99
Trasferimenti al Fondo di solidarietà fra gli on. senatori	0,00	7.251.592,97
Restituzione contributi, versati a fini «vitalizio»	-	1.510.000,00
Personale di segreteria e consulenza	12.616.996,40	12.405.867,36
Oneri riflessi - INPS e IRAP	2.663.895,32	2.617.669,53
Senatori cessati dal mandato - vitalizi diretti e di reversibilità	75.744.187,55	78.050.057,67
Oneri riflessi - IRAP	6.128.506,56	6.279.605,29
Gruppi	38.706.755,93	37.260.648,96
Servizi assicurativi	1.762.473,06	1.773.538,55
TOTALE AGGREGATO	215.786.809,25	223.208.031,57
TOTALE SPESA COMPLESSIVA	521.480.437,62	532.158.987,15
PERCENTUALE SULLA SPESA COMPLESSIVA	41,38%	41,94%

AGGREGATO - «personale in servizio e in quiescenza»

	consuntivo 2007	consuntivo 2008
Dipendenti di ruolo - emolumenti diretti	130.852.811,78	130.657.299,88
Oneri riflessi - INPDAP e IRAP	16.197.011,63	16.156.817,86
Quote maturate di gratificazione di fine servizio	14.505.711,93	14.512.441,52
Contrattisti - emolumenti diretti	2.125.770,19	1.959.095,69
Oneri riflessi - INPS e IRAP	686.198,62	632.396,09
Pensionati	77.301.329,29	82.584.082,19
Servizi assicurativi	957.458,64	980.027,96
TOTALE AGGREGATO	242.626.292,08	247.482.161,19
TOTALE SPESA COMPLESSIVA	521.480.437,62	532.158.987,15
PERCENTUALE SULLA SPESA COMPLESSIVA	46,53%	46,51%

1) *Trattamento dei Senatori in carica e di quelli cessati dal mandato (capitoli 1.1, 1.2 e 1.3)*

Nel capitolo 1.1 (Competenze dei senatori) sono ricomprese le spese riferite alle competenze dei Senatori in carica, costituite principalmente dall'indennità parlamentare. Nel

complesso, il capitolo registra una diminuzione dell'1,81 per cento rispetto al consuntivo 2007.

Sul contenimento della spesa continua ad agire la decisione assunta con la legge n. 244 del 2007 (legge finanziaria per il 2008), in base alla quale è stata sospesa, a decorrere dal 2008 e per cinque anni, l'applicazione

cazione del meccanismo di adeguamento dell'indennità parlamentare al trattamento economico dei magistrati: in tal modo, resterà bloccato, per un corrispondente periodo temporale, sia il trattamento indennitario dei parlamentari in carica sia quello, ad esso collegato, degli assegni vitalizi spettanti agli ex parlamentari.

Sulla riduzione delle spese relative alle indennità di ufficio (articolo 1.1.2) e alle altre indennità (articolo 1.1.3) influisce il passaggio di Legislatura, con la fase di ricostituzione di alcuni organismi monocamerale e bicamerale. Inoltre, va rilevato che, con decisione del giugno 2008, concordata con la Presidenza dell'altro ramo del Parlamento, è stato ridotto da 5 a 3 il numero dei Senatori componenti le missioni deliberate dalle Commissioni permanenti. Analogamente, le delegazioni di Camera e Senato invitate dagli organismi internazionali non possono essere composte da più di un Senatore e un Deputato (invece dei quattro complessivi precedentemente previsti). L'Amministrazione del Senato non provvede più all'accompagnamento da parte di propri dipendenti di singoli Senatori inviati per missione o in rappresentanza all'estero, essendo l'assistenza delegata agli uffici diplomatici.

Il capitolo 1.2, riferito ai «Rimborsi di natura indennitaria delle spese sostenute per lo svolgimento del mandato parlamentare» registra nel complesso una riduzione di spesa del 4,66 per cento rispetto al dato consuntivo del 2007. In particolare, si registra una diminuzione di spesa del 17,22 per cento con riferimento all'articolo 1.2.2 (Rimborsi spese di viaggio) in relazione, essenzialmente, alla decisione assunta dal Consiglio di Presidenza nella riunione del 23 luglio 2007, con la quale è stato soppresso a decorrere dal 1° gennaio 2008 il rimborso delle spese sostenute dai Senatori per i viaggi all'estero per motivi di studio.

Un aumento del 19,07 per cento si evidenzia con riguardo all'articolo 1.2.3 (Rimborsi spese per telefonia e dotazione di strumenti

informatici), in relazione, in particolare, all'immediato utilizzo, in avvio di Legislatura, del *plafond* a disposizione di ciascun senatore per l'acquisto di strumenti informatici.

Le spese riferite all'articolo 1.2.4 (Altri rimborsi) subiscono una contrazione del 36,77 per cento rispetto al consuntivo 2007, per effetto del progressivo ridimensionamento delle situazioni che originavano l'attribuzione di indennità sostitutive ai Senatori privi di ufficio nei palazzi del Senato. Inoltre, trovano imputazione sull'articolo in parola i rimborsi relativi alle spese di missione, che risultano ridimensionati per effetto delle richiamate limitazioni introdotte con riferimento alle missioni delle Commissioni e delle delegazioni parlamentari. Infine, si segnala che a partire dal mese di settembre del 2008 è stato abolito il rimborso forfetario delle spese per parrucchiere alle onorevoli Senatrici, conformemente alle disposizioni adottate per la regolamentazione del servizio di barbiere per i Senatori.

Quanto al capitolo 1.3, relativo al trattamento dei Senatori cessati dal mandato, esso evidenzia un incremento di spesa del 3,04 per cento rispetto al 2007, come conseguenza dell'accresciuta spesa per i nuovi trattamenti vitalizi, erogati ai Senatori non rieletti parlamentari a partire dal mese di maggio 2008.

2) *Trattamento del personale in servizio ed in quiescenza (capitoli 1.4, 1.5 e 1.6)*

La spesa relativa al capitolo 1.4 (Trattamento del personale dipendente) registra una contrazione di spesa dello 0,27 per cento, rispetto al consuntivo 2007.

Al suo interno l'articolo 1.4.1 (Stipendi del personale dipendente di ruolo e a contratto a tempo indeterminato) registra un lieve aumento dello 0,32 per cento. Al risultato ha contribuito certamente il consistente numero di pensionamenti decorrenti dal 1° gennaio 2008 (25 unità) e dal 1° luglio

2008 (16 unità), non compensati da nuove assunzioni di personale.

D'altra parte, tale fenomeno si è riflesso sull'andamento della spesa per il trattamento di quiescenza del personale, allocata sul capitolo 1.5, che ha fatto registrare un significativo aumento del 6,83 per cento rispetto al precedente esercizio.

Sulla ridotta dinamica della spesa per il trattamento del personale in servizio ha influito anche la mancata riproposizione, nel 2008, di alcuni benefici economici in vigore nel periodo contrattuale 2004-2007.

Infine, alla riduzione della spesa riferita all'articolo 1.4.3 (Altre indennità e rimborsi spese) ha certamente contribuito il pieno dispiegarsi degli effetti dell'indirizzo amministrativo, assunto con circolare del Segretario Generale del 13 giugno 2007, in ordine ad una riduzione delle spese di missione del personale. Inoltre, come già ricordato, con effetto dalla seconda metà del 2008, l'Amministrazione del Senato non provvede più all'accompagnamento da parte di propri dipendenti di singoli Senatori inviati per missione o in rappresentanza all'estero.

Quanto al capitolo 1.6, nel quale è ricompresa la spesa per emolumenti e indennità corrisposte a soggetti esterni che a vario titolo prestano servizio presso l'Amministrazione del Senato, si evidenzia una lieve diminuzione della spesa dello 0,21 per cento, rispetto al dato consuntivo del 2007. Tale andamento è stato condizionato, in particolare, dalla riduzione del 2,95 per cento della spesa di cui all'articolo 1.6.1 (Personale addetto alle segreterie particolari).

3) *Oneri di natura previdenziale, assistenziale e fiscale a carico dell'Amministrazione (cap. 1.7 e 1.27)*

Nel capitolo 1.7 trovano imputazione gli oneri previdenziali ed assistenziali a carico dell'Amministrazione. Per tale capitolo si registra un significativo aumento di spesa del

32,74 per cento, legato essenzialmente alla previsione, non presente nel bilancio 2007, del trasferimento al Fondo di solidarietà fra gli onorevoli Senatori, per un importo pari a euro 7.251.592,97.

Nel capitolo 1.27, riguardante gli «oneri non ripartibili» trovano allocazione anche gli oneri per IRAP, a carico del datore di lavoro in relazione agli emolumenti del personale dipendente, alle indennità dei Senatori in carica e ai trattamenti vitalizi che vengono corrisposti dall'Amministrazione. Il capitolo in esame evidenzia un aumento di spesa del 6,98 per cento rispetto al 2007, legato essenzialmente alla appostazione di spesa, non presente nel bilancio 2007, di euro 1.606.401,56 riferita all'articolo 1.27.05 (rimborsi e reintegri) per la restituzione dei contributi versati nei due anni dai neo-Senatori della XV Legislatura che non hanno maturato il diritto all'assegno vitalizio.

4) *Trasferimenti ai Gruppi parlamentari (cap. 1.8)*

Il capitolo 1.8 concerne le spese relative ai contributi versati ai Gruppi parlamentari, ai sensi dell'art. 16 del Regolamento del Senato, e finalizzati, secondo specifiche disposizioni applicative adottate dal Consiglio di Presidenza, alle esigenze di funzionamento dei Gruppi, al trattamento del personale dipendente, e alle attività di supporto ai Senatori.

La spesa relativa a tale capitolo fa registrare una riduzione del 3,74 per cento, riferita in particolare all'articolo 1.8.1 (Contributo per il funzionamento dei Gruppi), con una contrazione del 9,58 per cento, e all'articolo 1.8.2 (Contributo per il personale dipendente dei Gruppi), che evidenzia una diminuzione del 5,39 per cento. Su tali andamenti di spesa ha evidentemente influito la riduzione del numero dei Gruppi parlamentari che si sono costituiti nella nuova Legislatura. Rimane, invece, sostanzialmente in-

variata la spesa relativa al contributo per le attività di supporto ai Senatori (articolo 1.8.3), in quanto prevista in somma fissa per ciascun Senatore.

5) *Spese per le attività delle Commissioni (cap. 1.9, 1.10, 1.11 e 1.12)*

Il settore del bilancio relativo alle spese per l'attività delle Commissioni fa registrare sensibili riduzioni di spesa, in linea con gli indirizzi adottati in sede di previsioni di bilancio.

Si ricorda, in proposito, che già con effetto dalla XV Legislatura, gli atti istitutivi delle Commissioni d'inchiesta, sia bicamerali che monocamerali, hanno previsto limiti più stringenti alle spese che le stesse possono impegnare per il loro funzionamento.

Alla luce dei criteri introdotti per gli organismi d'inchiesta, particolare attenzione è stata posta nel corso dell'anno anche con riferimento alla valutazione delle esigenze di spesa avanzate dalle altre Commissioni per attività in sede consultiva e/o d'indagine.

In ogni caso, l'andamento in riduzione delle spese connesse alle attività delle Commissioni è influenzato dal periodo di interruzione dei lavori tra le due Legislature.

Tale contenimento di spesa si è tradotto in una riduzione del 34,29 per cento delle spese riferite al capitolo 1.9 (Attività delle Commissioni d'inchiesta), sempre rispetto all'esercizio 2007, e in una flessione del 22,89 per cento della spesa relativa al capitolo 1.11 (Attività di Commissioni, Giunte e Comitati parlamentari). Per il capitolo 1.10 (Attività delle Commissioni speciali e consultive) e per il capitolo 1.12 (Attività della Commissione parlamentare per l'indirizzo generale e per la vigilanza dei servizi radiotelevisivi) si registrano aumenti di spesa - in entrambi i casi del 71,74 per cento - legati, essenzialmente, alle operazioni di rimborso alla Camera dei deputati della quota parte delle spese comuni di funzionamento.

6) *Le altre spese correnti*

Riduzioni di spesa, rispetto al precedente esercizio, si registrano con riferimento al capitolo 1.13 (Cerimoniale e rappresentanza: -14,38 per cento) e al capitolo 1.14 (Attività interparlamentari ed internazionali: -44,89 per cento)

Per il capitolo 1.15 (Studi e ricerche, documentazione ed informazione) si registra un aumento del 21,69 per cento, condizionato, in particolare, dall'andamento dell'articolo 1.15.2 (Studi e ricerche) sul quale ha trovato imputazione la specifica spesa sostenuta per consulenze ai fini dell'aggiornamento professionale nell'ambito del Servizio dell'informatica. In conformità con le più volte richiamate «Linee guida dell'azione amministrativa per il 2008», integrazioni operative con la Camera dei deputati sono state ricercate nel campo degli studi e delle analisi e verifiche concernenti il bilancio dello Stato. In particolare, nel settore delle analisi di finanza pubblica curate dal Servizio del Bilancio si è provveduto a consolidare l'attività congiunta con i competenti Servizi della Camera dei deputati di documentazione in materia di monitoraggio degli andamenti di finanza pubblica e più in generale sui problemi a ciò connessi, in riferimento non solo alle iniziative governative in materia (DPEF e relativo aggiornamento) oggetto di esame parlamentare, ma anche alla sessione di bilancio per l'aspetto che concerne la ricostruzione della manovra di finanza pubblica nei vari passaggi parlamentari (prima e seconda lettura).

Una modesta crescita dello 0,83 per cento si registra con riferimento al capitolo 1.16 (Comunicazione istituzionale) mentre in significativa riduzione, nella misura del 16,25 per cento, risulta la spesa relativa al capitolo 1.17 (Servizi informatici e di riproduzione).

Con riferimento al citato capitolo 1.16, ed in particolare alla spesa relativa all'articolo 1.16.11 (Spese per l'accesso gratuito agli atti parlamentari, alla Biblioteca e all'Archi-

vio storico del Senato) si segnala che il progetto «Archivi *on line*» è stato ampliato nel 2008 con la partecipazione di 14 nuovi istituti e fondazioni. Quanto ai programmi di collaborazione e integrazione funzionale con l'altro ramo del Parlamento nel settore della comunicazione istituzionale – secondo gli obiettivi posti dalle «Linee guida dell'azione amministrativa per il 2008» – si segnala che è stato definito un programma comune di presenza istituzionale sul territorio, che si è sostanziato con la partecipazione unitaria alla Fiera del libro di Torino. Un alto grado di integrazione è stato raggiunto soprattutto nel campo delle iniziative per le scuole, dove l'intesa Camera-Senato-Ministero ha portato al significativo coinvolgimento di studenti di tutte le regioni italiane nell'apprendimento dei lineamenti delle istituzioni parlamentari; coinvolgimento culminato nella manifestazione di luglio 2008, conclusiva del progetto «Dalle Aule parlamentari alle aule di scuola». Sempre nello stesso ambito è stato istituito un *forum* Camera-Senato per la gestione dei rapporti con le scuole attraverso un sistema alternato di risposte e invio di materiali. Altro campo che ha visto proficui contatti con la Camera è stato quello dell'implementazione del sito del Parlamento, nell'ambito del quale i competenti Uffici dei due rami hanno costruito una piattaforma comune di contenuti costituzionali.

Con riguardo, invece, ai servizi informatici, occorre ricordare che le richiamate «Linee guida» avevano fissato come obiettivo quello dello sviluppo di «convergenze e di interazioni nei processi di informatizzazione» di Senato e Camera. In tale contesto, va segnalato che sono stati avviati i lavori e sono stati approntati gli apparati per il collegamento diretto tra i centri stella delle due Amministrazioni. Prosegue, altresì, l'integrazione degli ambienti di ricerca dei cataloghi delle Biblioteche (l'unificazione del sistema *Aleph* in un unico *server* gestito presso la Camera). Inoltre è stata avviata l'istruttoria

per realizzare un sistema di integrazione delle utenze che consenta una più adeguata interoperabilità delle strutture di Camera e Senato (i primi servizi interessati sono l'interscambio elettronico dei documenti – doc – e l'alimentazione della banca dati dei progetti di atti comunitari). È stata quindi avviata la progettazione della revisione e adeguamento del sito Parlamento: al riguardo una prima revisione della grafica e dei contenuti è in corso di realizzazione. Infine si sta collaborando per definire i contenuti di una gara unitaria per la connessione Internet.

Riduzioni di spesa, sempre rispetto al precedente esercizio, si registrano per il capitolo 1.19 (Servizi di ristorazione: -5,87 per cento) e per il capitolo 1.22 (Locazioni e utenze: -6,23 per cento).

La significativa riduzione registrata per il capitolo 1.21 (Servizi di supporto funzionale: -45,01 per cento) è da porre essenzialmente in relazione alla contrazione di spesa, nella misura del 49,48 per cento, dell'articolo 1.21.1 (Servizi esterni di gestione degli uffici dei senatori): infatti, per effetto dell'adozione di formule operative di *global service*, parte della spesa in precedenza imputata all'articolo 1.21.1 ha trovato collocazione nel capitolo 1.23 (Pulizie e facchinaggio) – che, infatti, evidenzia un aumento del 14,26 per cento – ed in particolare all'articolo 1.23.1 (Servizi di pulizia).

I contenuti incrementi di spesa che si registrano con riferimento al capitolo 1.18 (Servizi assicurativi; +1,20 per cento) e al capitolo 1.20 (Servizi di trasporto e spedizione: +1,98 per cento) sono da ricondurre all'applicazione di meccanismi di adeguamento previsti da rispettivi rapporti contrattuali.

Limitati incrementi di spesa si registrano con riferimento al capitolo 1.24 (Manutenzione ordinaria: +1,89 per cento), al capitolo 1.25 (Acquisto di beni e materiali di consumo: +6,06 per cento), e al capitolo 1.26 (Contributi e sussidi: +3,83 per cento).

7) Spese in conto capitale

Per le spese in conto capitale, che si iscrivono nel Titolo II del bilancio, si registra una spesa di euro 10.399.461,48 rispetto ad una previsione di bilancio di euro 23.918.000,00, con una minore spesa effettiva del 56,52 per cento. La spesa è risultata superiore dello 0,18 per cento rispetto al consuntivo 2007.

Il capitolo 2.31, dedicato alla «Opere di manutenzione straordinaria» evidenzia una maggiore spesa, rispetto al consuntivo 2007, del 5,44 per cento.

Va ricordato che le «Linee guida dell'azione amministrativa per il 2008» avevano posto come obiettivi di rilievo: la prosecuzione degli interventi finalizzati al completamento delle opere di ristrutturazione e di riqualificazione del complesso di santa Maria in Aquiro e per l'avvio del processo di restauro dell'immobile sito in largo Toniolo; la prosecuzione della realizzazione dei progetti volti al miglioramento della sicurezza dei palazzi, sia dal punto di vista della *safety* che dal punto di vista della *security* (Sistema Integrato della Sicurezza).

Per quanto riguarda il complesso di S. Maria in Aquiro, anche a seguito di una lunga e complessa procedura di svincolo dei relativi finanziamenti, i fondi necessari per il completamento dell'opera sono stati definitivamente messi a disposizione del Provveditorato alle Opere Pubbliche - cui spetta il compito di effettuare i lavori - verso la metà dell'anno 2008. Il relativo cantiere è stato quindi riaperto e, auspicabilmente, entro l'anno 2009 dovrebbero rendersi disponibili i primi locali, destinati a soddisfare le più pressanti esigenze funzionali ed operative. Allo stesso modo, all'esito di procedure particolarmente complesse, è stato perfezionato il cambio di destinazione d'uso del palazzo di largo Toniolo, che potrà così ospitare uffici del Senato dopo i necessari interventi di ristrutturazione. La progettazione esecutiva è già stata avviata, ed i fondi, attri-

buiti anch'essi in base alla procedura già citata, sono stati definitivamente stanziati.

Con riferimento alla sicurezza dei palazzi (*safety* e *security*), occorre rilevare che la realizzazione di una parte non trascurabile degli interventi programmati ha subito rallentamenti in relazione alle più stringenti esigenze operative connesse al cambio di Legislatura e alle emergenze sorte in relazione all'incendio che ha colpito palazzo Carpegna nel mese di ottobre 2008. In ogni caso, è stato possibile completare la realizzazione di una seconda scala all'interno di palazzo Carpegna, al fine di adeguare la portata delle vie di fuga in caso di emergenza. Si è proceduto, poi, alla predisposizione delle canalizzazioni per il sistema di rilevazione fumi nei palazzi Carpegna, Madama, Beni Spagnoli, Cenci e Giustiniani; è stata quasi completata la realizzazione della nuova portineria di piazza S. Eustachio e sono in corso i lavori per la ristrutturazione delle portinerie di via Giustiniani 11, San Luigi de' Francesi e Beni Spagnoli. Infine, è in via di completamento l'adeguamento alle norme antincendio della scala di S. Eustachio ed è stata realizzata una via di fuga verso il corridoio del 2° piano di palazzo Carpegna dai locali situati nell'angolo Est del palazzo medesimo.

Nel capitolo 2.32 trovano imputazione le spese relative al «Patrimonio della Biblioteca del Senato e dell'Archivio storico». Tali spese hanno fatto registrare una riduzione del 7,56 per cento rispetto al consuntivo 2007.

Si segnala che il 2008 ha rappresentato per la Biblioteca un anno dedicato al consolidamento del processo di integrazione funzionale con la Biblioteca dell'altro ramo del Parlamento, così come definito dal Protocollo d'intesa del 12 febbraio 2007 e dal successivo *Addendum* del 12 dicembre 2007.

Come noto, dopo l'avvenuto collegamento fisico tra le due sedi adiacenti (12 febbraio 2007), le due Biblioteche effettuano un unico servizio al pubblico, dopo avere ridefinito e riorganizzato tutte le procedure connesse.

Questa prima fase ha comportato, ad oggi, un incremento di oltre il 100% degli utenti fisici della Biblioteca.

Contestualmente è stato realizzato un sito *web* comune con la Biblioteca dell'altro ramo del Parlamento, primo passo verso l'unificazione dei due cataloghi.

Dal gennaio 2008 le acquisizioni del materiale periodico sono suddivise tra le due Biblioteche: il Senato cura il settore dei quotidiani e un nucleo di riviste di carattere generale e specializzate (storia, storia locale, storia del diritto) nonché le risorse *on line*; la Camera tutte le altre riviste.

Questa ripartizione di competenze prevede un miglioramento complessivo del servizio offerto e, contestualmente, una sensibile riduzione delle spese. È stata infatti allestita una nuova sala Emeroteca, che offre la consultazione dei quotidiani in formato cartaceo e digitale, con il supporto di repertori e saggiistica relativi alla storia del giornalismo.

L'adozione del supporto digitale consentirà in tempi brevi l'eliminazione dei microfilm e modalità assai più sofisticate di ricerca.

È attualmente in corso di definizione un ulteriore *Addendum* al Protocollo d'intesa, finalizzato al coordinamento degli acquisti delle collezioni, continuazioni e monografie, secondo una ripartizione disciplinare.

La realizzazione del polo bibliotecario parlamentare mira a conseguire risparmi di spesa, riducendo le duplicazioni esistenti, e ad investire il risparmio nell'innovazione e nell'approfondimento delle aree di specializzazione.

8) Fondi di riserva

Sul fondo di riserva per le spese imprevedute di parte corrente, appostato sull'articolo 1.28.1, sono stati effettuati prelievi per un ammontare complessivo di euro 1.391.000,00. Dal fondo di riserva per le

spese imprevedute in conto capitale, di cui all'articolo 2.33.1, non sono stati operati prelievi.

Di tutti i movimenti è dato analitico riscontro nell'Allegato C).

Gli stanziamenti residui sui capitoli sopra elencati, per un ammontare di euro 4.359.215,51, sommati alle economie sugli altri capitoli di spesa, per euro 57.981.797,34, e sommate ulteriormente le maggiori entrate effettive di euro 5.517.231,26, determinano l'avanzo di esercizio nella misura di euro 67.858.244,11, come evidenziato negli allegati A) e B).

Nell'allegato D) trovano, poi, evidenziazione le compensazioni effettuate tra articoli del medesimo capitolo. Infatti, ai sensi dell'articolo 8, comma 2, del Regolamento di amministrazione e contabilità, «non costituisce variazione di bilancio la compensazione tra articoli all'interno del medesimo capitolo». Ai sensi del successivo comma 3 del medesimo articolo 8, la compensazione tra articoli è disposta dal Direttore del Servizio di Ragioneria, su richiesta avanzata dall'Ufficio competente contestualmente alla proposta di autorizzazione di spesa.

Sono infine presentati, allegati al rendiconto, i conti consuntivi per l'anno 2008 del Fondo di solidarietà fra gli onorevoli Senatori (con riferimento ai periodi 1° gennaio-28 aprile 2008 e 29 aprile-31 dicembre 2008, essendo tali bilanci connessi alla durata della Legislatura) e del Fondo di previdenza per il personale, come previsto dalle rispettive norme regolamentari, nonché il conto del patrimonio alla data del 31 dicembre 2008.

Roma, 21 aprile 2009

I Senatori Questori

COMINCIOLI
FRANCO
ADRAGNA

ENTRATE

Numero dell'articolo	TITOLI, CAPITOLI ED ARTICOLI	PREVISIONI DI BILANCIO INIZIALI	PREVISIONI DI BILANCIO DEFINITIVE	SOMME ENTRATE	Maggiori (+) o minori (-) entrate in confronto con le previsioni		NOTE
					in più	in meno	
	0.1 – Fondo iniziale di cassa						
0.1.1	Quota avanzo di cassa trasferita da esercizio finanziario 2006 €	26.167.239,63	26.167.239,63	26.167.239,63			
0.1.2	Quota avanzo di cassa esercizio finanziario 2007 »	18.912.760,37	18.912.760,37	18.912.760,37			
	Totale fondo iniziale di cassa . . . €	45.080.000,00	45.080.000,00	45.080.000,00	0,00	0,00	
					0,00		
	ENTRATE						
	TITOLO I – ENTRATE DERIVANTI DA TRASFERIMENTI DALLO STATO						
	Cap. 1.1 – Dotazione ordinaria						
1.1.1	Dotazione annuale €	511.500.000,00	511.500.000,00	511.500.000,00			
1.1.2	Integrazione alla dotazione annuale . . »	0,00	0,00	0,00			
	Totale capitolo 1.1 . . . €	511.500.000,00	511.500.000,00	511.500.000,00	0,00	0,00	
					0,00		
	Cap. 1.2 – Altri trasferimenti						
1.2.1	Fondo per il potenziamento e il collegamento delle strutture di supporto per il monitoraggio degli andamenti di finanza pubblica (art. 1 legge finanziaria 2007) €	600.000,00	600.000,00	600.000,00			
	Totale capitolo 1.2 . . . €	600.000,00	600.000,00	600.000,00	0,00	0,00	
					0,00		
	Totale TITOLO I . . . €	512.100.000,00	512.100.000,00	512.100.000,00	0,00	0,00	
					0,00		

Numero dell'articolo	TITOLI, CAPITOLI ED ARTICOLI	PREVISIONI DI BILANCIO INIZIALI	PREVISIONI DI BILANCIO DEFINITIVE	SOMME ENTRATE	Maggiori (+) o minori (-) entrate in confronto con le previsioni		NOTE
					in più	in meno	
	TITOLO II – ALTRE ENTRATE						
	Cap. 2.3 – Rimborsi da Istituzioni ed Enti						
2.3.1	Rimborso dalla Camera dei deputati per la quota-parte di assegni vitalizi . . . €	14.300.000,00	14.300.000,00	15.099.532,33	799.532,33		
2.3.2	Rimborso dalla Camera dei deputati per la quota-parte di spese comuni di funzionamento »	1.000.000,00	1.000.000,00	55.142,49		944.857,51	
2.3.3	Rimborso dal Parlamento europeo per la quota-parte di assegni vitalizi . . . »	100.000,00	100.000,00	79.856,48		20.143,52	
2.3.4	Rimborsi da altre Amministrazioni . . . »	100.000,00	100.000,00	0,00		100.000,00	
	Totale capitolo 2.3 . . . €	15.500.000,00	15.500.000,00	15.234.531,30	799.532,33	1.065.001,03	
					- 265.468,70		
	Cap. 2.4 – Ritenute e contributi per il trattamento vitalizio dei senatori cessati dal mandato						
2.4.1	Ritenute sulle indennità parlamentari . €	4.800.000,00	4.800.000,00	4.747.522,72		52.477,28	
2.4.2	Contributi di riscatto dei senatori in carica »	50.000,00	50.000,00	922.849,18	872.849,18		
2.4.3	Contributi di riscatto dei senatori cessati dal mandato »	280.000,00	280.000,00	1.271.978,21	991.978,21		
	Totale capitolo 2.4 . . . €	5.130.000,00	5.130.000,00	6.942.350,11	1.864.827,39	52.477,28	
					1.812.350,11		
	Cap. 2.5 – Ritenute e contributi per il trattamento previdenziale del personale dipendente						
2.5.1	Ritenute sulle retribuzioni €	11.500.000,00	11.500.000,00	10.958.542,59		541.457,41	
2.5.2	Contributi di riscatto »	160.000,00	160.000,00	124.294,05		35.705,95	
2.5.3	Versamenti da istituti di previdenza per ricongiunzioni »	0,00	0,00	781.276,37	781.276,37		
	Totale capitolo 2.5 . . . €	11.660.000,00	11.660.000,00	11.864.113,01	781.276,37	577.163,36	
					204.113,01		

Numero dell'articolo	TITOLI, CAPITOLI ED ARTICOLI	PREVISIONI DI BILANCIO INIZIALI	PREVISIONI DI BILANCIO DEFINITIVE	SOMME ENTRATE	Maggiori (+) o minori (-) entrate in confronto con le previsioni		NOTE
					in più	in meno	
	Cap. 2.6 – Interessi attivi						
2.6.1	Interessi su depositi e conti correnti . . . €	4.500.000,00	4.500.000,00	6.458.505,40	1.958.505,40		
	Totale capitolo 2.6 . . . €	4.500.000,00	4.500.000,00	6.458.505,40	1.958.505,40	0,00	
					1.958.505,40		
	Cap. 2.7 – Cessione di beni dell'Amministrazione						
2.7.1	Vendita di pubblicazioni €	180.000,00	180.000,00	109.354,69		70.645,31	
2.7.2	Vendita di altri oggetti »	0,00	0,00	0,00			
2.7.3	Alienazione di automezzi »	0,00	0,00	82.296,00	82.296,00		
	Totale capitolo 2.7 . . . €	180.000,00	180.000,00	191.650,69	82.296,00	70.645,31	
					11.650,69		
	Cap. 2.8 – Entrate diverse						
2.8.1	Contributi di soggetti esterni per la realizzazione di iniziative istituzionali, culturali e sociali €	350.000,00	350.000,00	350.000,00			
2.8.2	Recuperi e reintegri »	0,00	0,00	1.780.837,90	1.780.837,90		
2.8.3	Entrate correttive e compensative delle spese €	0,00	0,00	15.242,85	15.242,85		
	Totale capitolo 2.8 . . . €	350.000,00	350.000,00	2.146.080,75	1.796.080,75	0,00	
					1.796.080,75		
	Totale TITOLO II . . . €	37.320.000,00	37.320.000,00	42.837.231,26	7.282.518,24	1.765.286,98	
					5.517.231,26		
	Entrate effettive (Titoli I e II) . . . €	549.420.000,00	549.420.000,00	554.937.231,26	7.282.518,24	1.765.286,98	
					5.517.231,26		
	Totale ENTRATE (Fondo iniziale di cassa + Titoli I e II) . . . €	594.500.000,00	594.500.000,00	600.017.231,26	7.282.518,24	1.765.286,98	
					5.517.231,26		

Numero dell'articolo	TITOLI, CAPITOLI ED ARTICOLI	PREVISIONI DI BILANCIO INIZIALI	PREVISIONI DI BILANCIO DEFINITIVE	SOMME ENTRATE	Maggiori (+) o minori (-) entrate in confronto con le previsioni		NOTE
					in più	in meno	
	TITOLO III – PARTITE DI GIRO E MOVIMENTI DI CASSA						
	Cap. 3.1 – Rimborso delle spese elettorali						
3.1.1	Rimborso delle spese elettorali ai partiti e movimenti politici €	96.183.000,00	96.183.000,00	134.513.904,04	38.330.904,04		
	Totale capitolo 3.1 . . . €	96.183.000,00	96.183.000,00	134.513.904,04	38.330.904,04	0,00	
					38.330.904,04		
	Cap. 3.2 – Ritenute previdenziali e assistenziali ai senatori						
3.2.1	Ritenute per il Fondo di solidarietà . . €	3.150.000,00	3.150.000,00	3.109.810,40		40.189,60	
3.2.2	Ritenute per l'Assistenza sanitaria integrativa per senatori e familiari »	2.500.000,00	2.500.000,00	2.543.075,63	43.075,63		
	Totale capitolo 3.2 . . . €	5.650.000,00	5.650.000,00	5.652.886,03	43.075,63	40.189,60	
					2.886,03		
	Cap. 3.3 – Ritenute previdenziali e assistenziali ai senatori cessati dal mandato						
3.3.1	Ritenute per l'Assistenza sanitaria integrativa per senatori e familiari €	3.900.000,00	3.900.000,00	3.851.398,05		48.601,95	
	Totale capitolo 3.3 . . . €	3.900.000,00	3.900.000,00	3.851.398,05	0,00	48.601,95	
					- 48.601,95		
	Cap. 3.4 – Ritenute previdenziali ed assistenziali al personale						
3.4.1	Ritenute previdenziali al personale di ruolo e a tempo indeterminato €	11.500.000,00	11.500.000,00	9.601.623,68		1.898.376,32	
3.4.2	Ritenute previdenziali al personale in quiescenza »	0,00	0,00	53.917,01	53.917,01		
3.4.3	Ritenute previdenziali a personale vario »	2.700.000,00	2.700.000,00	2.415.501,95		284.498,05	

Numero dell'articolo	TITOLI, CAPITOLI ED ARTICOLI	PREVISIONI DI BILANCIO INIZIALI	PREVISIONI DI BILANCIO DEFINITIVE	SOMME ENTRATE	Maggiori (+) o minori (-) entrate in confronto con le previsioni		NOTE
					in più	in meno	
3.4.4	Ritenute assistenziali al personale di ruolo e a tempo indeterminato €	0,00	0,00	0,00			
3.4.5	Ritenute assistenziali al personale in quiescenza »	0,00	0,00	0,00			
	Totale capitolo 3.4 . . . €	14.200.000,00	14.200.000,00	12.071.042,64	53.917,01	2.182.874,37	
					- 2.128.957,36		
	Cap. 3.5 – Ritenute fiscali e per IRAP						
3.5.1	Ritenute fiscali €	120.000.000,00	120.000.000,00	121.454.375,88	1.454.375,88		
3.5.2	Assistenza fiscale »	1.600.000,00	1.600.000,00	2.559.837,00	959.837,00		
3.5.3	Ritenute per IRAP »	23.750.000,00	23.750.000,00	22.335.516,04		1.414.483,96	
	Totale capitolo 3.5 . . . €	145.350.000,00	145.350.000,00	146.349.728,92	2.414.212,88	1.414.483,96	
					999.728,92		
	Cap. 3.6 – Movimenti di cassa						
3.6.1	Movimenti di cassa €	40.000.000,00	40.000.000,00	43.136.007,18	3.136.007,18		
	Totale capitolo 3.6 . . . €	40.000.000,00	40.000.000,00	43.136.007,18	3.136.007,18	0,00	
					3.136.007,18		
	Cap. 3.7 – Partite di transito						
3.7.1	Partite di transito €	16.000.000,00	16.000.000,00	20.398.390,80	4.398.390,80		
	Totale capitolo 3.7 . . . €	16.000.000,00	16.000.000,00	20.398.390,80	4.398.390,80	0,00	
					4.398.390,80		
	Totale Titolo III . . . €	321.283.000,00	321.283.000,00	365.973.357,66	48.376.507,54	3.686.149,88	
					44.690.357,66		

ENTRATE - RIEPILOGO PER TITOLI E CAPITOLI

Numero dell'articolo	TITOLI, CAPITOLI ED ARTICOLI	PREVISIONI DI BILANCIO INIZIALI	PREVISIONI DI BILANCIO DEFINITIVE	SOMME ENTRATE	Maggiori (+) o minori (-) entrate in confronto con le previsioni		NOTE
					in più	in meno	
	0.1 – Fondo iniziale di cassa €	45.080.000,00	45.080.000,00	45.080.000,00	0,00	0,00	
					0,00		
	TITOLO I – ENTRATE DERIVANTI DA TRASFERIMENTI DALLO STATO						
	Cap. 1.1 – Dotazione ordinaria €	511.500.000,00	511.500.000,00	511.500.000,00			
	Cap. 1.2 – Altri trasferimenti »	600.000,00	600.000,00	600.000,00			
	Totale TITOLO I . . . €	512.100.000,00	512.100.000,00	512.100.000,00	0,00	0,00	
					0,00		
	TITOLO II – ALTRE ENTRATE						
	Cap. 2.3 – Rimborsi da Istituzioni ed Enti €	15.500.000,00	15.500.000,00	15.234.531,30		265.468,70	
	Cap. 2.4 – Ritenute e contributi per il trattamento vitalizio dei senatori cessati dal mandato »	5.130.000,00	5.130.000,00	6.942.350,11	1.812.350,11		
	Cap. 2.5 – Ritenute e contributi per il trattamento previdenziale del personale dipendente »	11.660.000,00	11.660.000,00	11.864.113,01	204.113,01		
	Cap. 2.6 – Interessi attivi »	4.500.000,00	4.500.000,00	6.458.505,40	1.958.505,40		
	Cap. 2.7 – Cessione di beni dell'Amministrazione »	180.000,00	180.000,00	191.650,69	11.650,69		
	Cap. 2.8 – Entrate diverse »	350.000,00	350.000,00	2.146.080,75	1.796.080,75		
	Totale TITOLO II . . . €	37.320.000,00	37.320.000,00	42.837.231,26	5.782.699,96	265.468,70	
					5.517.231,26		
	Entrate effettive (Titoli I e II) . . . €	594.500.000,00	594.500.000,00	600.017.231,26	5.782.699,96	265.468,70	
					5.517.231,26		

Numero dell'articolo	TITOLI, CAPITOLI ED ARTICOLI	PREVISIONI DI BILANCIO INIZIALI	PREVISIONI DI BILANCIO DEFINITIVE	SOMME ENTRATE	Maggiori (+) o minori (-) entrate in confronto con le previsioni		NOTE
					in più	in meno	
	TITOLO III – PARTITE DI GIRO E MOVIMENTI DI CASSA						
	Cap. 3.1 – Rimborso delle spese elettorali €	96.183.000,00	96.183.000,00	134.513.904,04	38.330.904,04		
	Cap. 3.2 – Ritenute previdenziali e assistenziali ai senatori »	5.650.000,00	5.650.000,00	5.652.886,03	2.886,03		
	Cap. 3.3 – Ritenute previdenziali e assistenziali ai senatori cessati dal mandato »	3.900.000,00	3.900.000,00	3.851.398,05		48.601,95	
	Cap. 3.4 – Ritenute previdenziali e assistenziali al personale »	14.200.000,00	14.200.000,00	12.071.042,64		2.128.957,36	
	Cap. 3.5 – Ritenute fiscali e per IRAP »	145.350.000,00	145.350.000,00	146.349.728,92	999.728,92		
	Cap. 3.6 – Movimenti di cassa »	40.000.000,00	40.000.000,00	43.136.007,18	3.136.007,18		
	Cap. 3.7 – Partite di transito »	16.000.000,00	16.000.000,00	20.398.390,80	4.398.390,80		
	Totale TITOLO III . . . €	321.283.000,00	321.283.000,00	365.973.357,66	46.867.916,97	2.177.559,31	
					44.690.357,66		

USCITE

Numero dell'articolo	TITOLI, CAPITOLI ED ARTICOLI	STANZIAMENTI			SOMME SPESE	ECONOMIA SUGLI STANZIAMENTI	NOTE
		Previsioni di Bilancio iniziali	Previsioni di Bilancio definitive	Prelievi dal fondo di riserva			
	TITOLO I - SPESE CORRENTI						
	Cap. 1.1 - Competenze dei senatori						
1.1.1	Indennità parlamentare €	46.900.000,00	46.900.000,00		46.209.300,76	690.699,24	
1.1.2	Indennità di ufficio »	2.970.000,00	2.970.000,00		2.461.490,87	508.509,13	
1.1.3	Altre indennità »	522.000,00	522.000,00		128.325,86	393.674,14	
	Totale Capitolo 1.1 . . . €	50.392.000,00	50.392.000,00	0,00	48.799.117,49	1.592.882,51	
	Cap. 1.2 - Rimborsi di natura indennitaria delle spese sostenute per lo svolgimento del mandato parlamentare						
1.2.1	Diaria €	15.600.000,00	15.600.000,00		15.472.020,16	127.979,84	
1.2.2	Rimborsi spese di viaggio »	4.900.000,00	4.900.000,00		4.825.099,92	74.900,08	
1.2.3	Rimborsi spese per telefonia e dotazione di strumenti informatici »	3.000.000,00	3.000.000,00		2.038.732,34	961.267,66	
1.2.4	Altri rimborsi »	1.830.000,00	1.830.000,00		776.156,34	1.053.843,66	
	Totale Capitolo 1.2 . . . €	25.330.000,00	25.330.000,00	0,00	23.112.008,76	2.217.991,24	
	Cap. 1.3 - Trattamento dei senatori cessati dal mandato						
1.3.1	Assegni vitalizi diretti €	59.300.000,00	59.200.000,00		57.219.795,32	1.980.204,68	Vedi All.D)
1.3.2	Assegni vitalizi di reversibilità »	17.600.000,00	17.600.000,00		16.657.913,97	942.086,03	
1.3.3	Rimborso quota-parte per vitalizi erogati dalla Camera dei deputati »	4.100.000,00	4.200.000,00		4.172.348,38	27.651,62	Vedi All.D)
	Totale Capitolo 1.3 . . . €	81.000.000,00	81.000.000,00	0,00	78.050.057,67	2.949.942,33	
	Cap. 1.4 - Trattamento del personale dipendente						
1.4.1	Stipendi del personale di ruolo e a contratto a tempo indeterminato €	129.600.000,00	129.600.000,00		124.257.627,20	5.342.372,80	
1.4.2	Indennità di funzione e di risultato . . . »	5.100.000,00	5.100.000,00		4.704.479,72	395.520,28	
1.4.3	Altre indennità e rimborsi spese »	2.750.000,00	2.750.000,00		1.695.192,96	1.054.807,04	

Numero dell'articolo	TITOLI, CAPITOLI ED ARTICOLI	STANZIAMENTI			SOMME SPESE	ECONOMIA SUGLI STANZIAMENTI	NOTE
		Previsioni di Bilancio iniziali	Previsioni di Bilancio definitive	Prelievi dal fondo di riserva			
1.4.4	Emolumenti del personale a contratto a tempo determinato €	2.200.000,00	2.200.000,00		1.959.095,69	240.904,31	
	Totale Capitolo 1.4 . . . €	139.650.000,00	139.650.000,00	0,00	132.616.395,57	7.033.604,43	
	Cap. 1.5 - Trattamento del personale in quiescenza						
1.5.1	Pensioni dirette €	73.500.000,00	73.500.000,00	950.000,00	74.058.361,58	391.638,42	Vedi All. C)
1.5.2	Pensioni di reversibilità »	8.790.000,00	8.790.000,00		8.525.720,61	264.279,39	
	Totale Capitolo 1.5 . . . €	82.290.000,00	82.290.000,00	950.000,00	82.584.082,19	655.917,81	
	Cap. 1.6 - Trattamento del personale non dipendente						
1.6.1	Personale addetto alle segreterie particolari €	13.000.000,00	12.800.000,00		10.767.871,36	2.032.128,64	Vedi All. D)
1.6.2	Consulenze per il Consiglio di Presidenza e per i Presidenti di Commissioni e Giunte parlamentari »	1.890.000,00	1.890.000,00		1.637.996,00	252.004,00	
1.6.3	Prestazioni professionali per l'Amministrazione »	2.935.000,00	2.835.000,00		2.083.313,33	751.686,67	Vedi All. D)
1.6.4	Personale di altre amministrazioni ed enti che forniscono servizi in Senato »	3.020.000,00	3.320.000,00		3.116.295,08	203.704,92	Vedi All. D)
	Totale Capitolo 1.6 . . . €	20.845.000,00	20.845.000,00	0,00	17.605.475,77	3.239.524,23	
	Cap. 1.7 - Oneri di natura previdenziale e assistenziale a carico dell'Amministrazione						
1.7.1	Contributi all'INPDAP €	6.400.000,00	6.400.000,00		5.967.692,43	432.307,57	
1.7.2	Contributi all'INPS »	1.525.000,00	1.527.000,00		1.447.606,22	79.393,78	Vedi All. D)
1.7.3	Contributi ad altri enti previdenziali . . »	180.000,00	180.000,00		147.993,35	32.006,65	
1.7.4	Trattamento di fine rapporto del personale a tempo determinato »	200.000,00	200.000,00		133.559,21	66.440,79	
1.7.5	Conferimento al Fondo di previdenza per il personale delle quote maturate per il trattamento previdenziale di fine servizio »	14.512.441,52	14.512.441,52		14.512.441,52	0,00	
1.7.6	Trasferimento al Fondo di solidarietà fra i senatori »	7.251.592,97	7.251.592,97		7.251.592,97	0,00	
1.7.7	Contributi e rimborsi socio-sanitari . . »	50.000,00	48.000,00		10.301,55	37.698,45	Vedi All. D)
	Totale Capitolo 1.7 . . . €	30.119.034,49	30.119.034,49	0,00	29.471.187,25	647.847,24	

Numero dell'articolo	TITOLI, CAPITOLI ED ARTICOLI	STANZIAMENTI			SOMME SPESE	ECONOMIA SUGLI STANZIAMENTI	NOTE
		Previsioni di Bilancio iniziali	Previsioni di Bilancio definitive	Prelievi dal fondo di riserva			
	Cap. 1.8 - Trasferimenti ai Gruppi parlamentari						
1.8.1	Contributo per il funzionamento dei Gruppi €	8.300.000,00	8.300.000,00		7.183.993,34	1.116.006,66	
1.8.2	Contributo per il personale dipendente dei Gruppi »	13.600.000,00	13.600.000,00		12.000.681,56	1.599.318,44	
1.8.3	Contributo per le attività di supporto ai senatori »	18.200.000,00	18.200.000,00		18.075.974,06	124.025,94	
	Totale Capitolo 1.8 ... €	40.100.000,00	40.100.000,00	0,00	37.260.648,96	2.839.351,04	
	Cap. 1.9 - Attività delle Commissioni d'inchiesta						
1.9.1	Missioni €	335.000,00	335.000,00		50.613,58	284.386,42	
1.9.2	Consulenze »	420.600,00	420.600,00		129.460,44	291.139,56	
1.9.3	Altre spese »	90.000,00	90.000,00		2.192,58	87.807,42	
1.9.4	Rimborso alla Camera dei deputati della quota-parte di spese comuni di funzionamento »	279.400,00	279.400,00		212.937,07	66.462,93	
	Totale Capitolo 1.9 ... €	1.125.000,00	1.125.000,00	0,00	395.203,67	729.796,33	
	Cap. 1.10 - Attività delle Commissioni speciali e consultive						
1.10.1	Missioni €	160.000,00	160.000,00		1.339,75	158.660,25	
1.10.2	Consulenze »	90.000,00	90.000,00		32.035,40	57.964,60	
1.10.3	Altre spese »	50.000,00	50.000,00		2.814,70	47.185,30	
1.10.4	Rimborso alla Camera dei deputati della quota-parte di spese comuni di funzionamento »	450.000,00	450.000,00		301.097,22	148.902,78	
	Totale Capitolo 1.10 ... €	750.000,00	750.000,00	0,00	337.287,07	412.712,93	
	Cap. 1.11 - Attività d'indagine delle Commissioni permanenti, delle Giunte e dei Comitati parlamentari						
1.11.1	Missioni €	800.000,00	800.000,00		124.658,54	675.341,46	
1.11.2	Consulenze »	100.000,00	100.000,00		22.532,51	77.467,49	
1.11.3	Altre spese »	20.000,00	20.000,00		2.244,73	17.755,27	
1.11.4	Rimborso alla Camera dei deputati della quota-parte di spese comuni di funzionamento »	80.000,00	80.000,00		0,00	80.000,00	
	Totale Capitolo 1.11 ... €	1.000.000,00	1.000.000,00	0,00	149.435,78	850.564,22	

Numero dell'articolo	TITOLI, CAPITOLI ED ARTICOLI	STANZIAMENTI			SOMME SPESE	ECONOMIA SUGLI STANZIAMENTI	NOTE
		Previsioni di Bilancio iniziali	Previsioni di Bilancio definitive	Prelievi dal fondo di riserva			
	Cap. 1.12 - Attività della Commissione parlamentare per l'indirizzo generale e per la vigilanza dei servizi radiotelevisivi						
1.12.1	Missioni €	0,00	0,00		0,00	0,00	
1.12.2	Consulenze »	0,00	0,00		0,00	0,00	
1.12.3	Altre spese »	5.000,00	5.000,00		0,00	5.000,00	
1.12.4	Rimborso alla Camera dei deputati della quota-parte di spese comuni di funzionamento »	145.000,00	145.000,00		43.417,62	101.582,38	
	Totale Capitolo 1.12 . . . €	150.000,00	150.000,00	0,00	43.417,62	106.582,38	
	Cap. 1.13 - Cerimoniale e rappresentanza						
1.13.1	Spese per cerimonie e onoranze €	415.000,00	415.000,00		138.101,64	276.898,36	
1.13.2	Spese di rappresentanza »	2.356.000,00	2.321.500,00		1.009.710,62	1.311.789,38	Vedi All.D)
1.13.3	Medagliette parlamentari »	72.000,00	72.000,00		216,12	71.783,88	
1.13.4	Spese per pubblicazioni di rappresentanza e acquisto di libri d'arte »	264.000,00	264.000,00		219.088,00	44.912,00	
1.13.5	Iniziative istituzionali, culturali e sociali »	350.000,00	384.500,00		337.587,77	46.912,23	Vedi All.D)
	Totale Capitolo 1.13 . . . €	3.457.000,00	3.457.000,00	0,00	1.704.704,15	1.752.295,85	
	Cap. 1.14 - Attività interparlamentari ed internazionali						
1.14.1	Conferenze ed eventi internazionali €	700.000,00	700.000,00		325.478,93	374.521,07	
1.14.2	Iniziative di cooperazione interparlamentare »	160.000,00	160.000,00		19.019,73	140.980,27	
1.14.3	Rimborso alla Camera dei deputati della quota-parte di spese comuni di funzionamento »	200.000,00	200.000,00		1.425,00	198.575,00	
	Totale Capitolo 1.14 . . . €	1.060.000,00	1.060.000,00	0,00	345.923,66	714.076,34	
	Cap. 1.15 - Studi e ricerche, documentazione e informazione						
1.15.1	Collegamenti con banche dati €	144.000,00	146.500,00		36.278,34	110.221,66	Vedi All.D)
1.15.2	Studi e ricerche »	80.000,00	69.000,00		57.340,00	11.660,00	Vedi All.D)
1.15.3	Partecipazione a organismi culturali e di ricerca »	2.500,00	2.500,00		1.690,00	810,00	
1.15.4	Conferenze e convegni di studio »	30.000,00	27.500,00		2.503,20	24.996,80	Vedi All.D)

Numero dell'articolo	TITOLI, CAPITOLI ED ARTICOLI	STANZIAMENTI			SOMME SPESE	ECONOMIA SUGLI STANZIAMENTI	NOTE
		Previsioni di Bilancio iniziali	Previsioni di Bilancio definitive	Prelievi dal fondo di riserva			
1.15.5	Abbonamenti alle agenzie di informazione €	1.756.000,00	1.767.000,00		1.399.631,98	367.368,02	Vedi All.D)
1.15.6	Potenziamento e collegamento delle strutture di supporto per il monitoraggio degli andamenti di finanza pubblica (art. 1, legge finanziaria 2007). »	600.000,00	600.000,00		219.255,20	380.744,80	
	Totale Capitolo 1.15 . . . €	2.612.500,00	2.612.500,00	0,00	1.716.698,72	895.801,28	
	Cap. 1.16 - Comunicazione istituzionale						
1.16.1	Stampa degli atti parlamentari €	5.400.000,00	5.394.000,00		3.850.649,37	1.543.350,63	Vedi All.D)
1.16.2	Riproduzione di atti, documenti e stampati vari »	950.000,00	950.000,00		688.740,00	261.260,00	
1.16.3	Trasmissione degli atti in formato elettronico »	369.000,00	369.000,00		41.605,82	327.394,18	
1.16.4	Pubblicazioni della Biblioteca »	50.000,00	50.000,00		29.261,14	20.738,86	
1.16.5	Pubblicazioni periodiche e speciali . . . »	200.000,00	200.000,00		152.585,86	47.414,14	
1.16.6	Discorsi parlamentari e pubblicazioni dell'Archivio storico »	340.000,00	340.000,00		77.000,00	263.000,00	
1.16.7	Regolamenti, bollettini e altri stampati per uso interno »	260.000,00	260.000,00		232.771,50	27.228,50	
1.16.8	Convenzione Rai »	393.000,00	399.000,00		398.453,63	546,37	Vedi All.D)
1.16.9	Attività dell'Ufficio Stampa del Senato »	20.000,00	20.000,00		7.764,10	12.235,90	
1.16.10	Attività di promozione e comunicazione »	796.000,00	796.000,00		334.475,94	461.524,06	
1.16.11	Spese per l'accesso gratuito agli atti parlamentari, alla Biblioteca e agli Archivi storici di Camera e Senato . »	1.750.000,00	1.750.000,00		328.365,15	1.421.634,85	
	Totale Capitolo 1.16 . . . €	10.528.000,00	10.528.000,00	0,00	6.141.672,51	4.386.327,49	
	Cap. 1.17 - Servizi informatici e di riproduzione						
1.17.1	Acquisizione e aggiornamento dei programmi informatici €	1.400.000,00	1.400.000,00		849.859,62	550.140,38	
1.17.2	Noleggio e manutenzione delle attrezzature informatiche »	2.250.000,00	2.250.000,00		1.020.602,00	1.229.398,00	
1.17.3	Noleggio e manutenzione delle attrezzature di riproduzione »	680.000,00	680.000,00		509.767,20	170.232,80	
1.17.4	Progettazione, gestione e assistenza tecnico-applicativa »	4.450.000,00	4.450.000,00		1.934.247,81	2.515.752,19	
1.17.5	Canoni per collegamenti telematici . . . »	452.000,00	452.000,00		279.421,10	172.578,90	
1.17.6	Dispositivi e prodotti ausiliari »	97.500,00	97.500,00		37.995,16	59.504,84	
	Totale Capitolo 1.17 . . . €	9.329.500,00	9.329.500,00	0,00	4.631.892,89	4.697.607,11	

Numero dell'articolo	TITOLI, CAPITOLI ED ARTICOLI	STANZIAMENTI			SOMME SPESE	ECONOMIA SUGLI STANZIAMENTI	NOTE
		Previsioni di Bilancio iniziali	Previsioni di Bilancio definitive	Prelievi dal fondo di riserva			
	Cap. 1.18 - Servizi assicurativi						
1.18.1	Assicurazione senatori €	1.850.000,00	1.850.000,00		1.773.538,55	76.461,45	
1.18.2	Assicurazione dipendenti »	996.250,00	996.250,00		980.027,96	16.222,04	
1.18.3	Assicurazione immobili »	175.000,00	175.000,00		172.800,00	2.200,00	
1.18.4	Assicurazione R.C.	10.000,00	10.000,00		7.630,50	2.369,50	
	Totale Capitolo 1.18 . . . €	3.031.250,00	3.031.250,00	0,00	2.933.997,01	97.252,99	
	Cap. 1.19 - Servizi di ristorazione						
1.19.1	Ristorazione dei senatori €	1.427.000,00	1.423.000,00		1.133.819,19	289.180,81	Vedi All.D)
1.19.2	Ristorazione del personale »	1.373.000,00	1.377.000,00		1.218.407,35	158.592,65	Vedi All.D)
	Totale Capitolo 1.19 . . . €	2.800.000,00	2.800.000,00	0,00	2.352.226,54	447.773,46	
	Cap. 1.20 - Servizi di trasporto e spedizione						
1.20.1	Trasporti per i senatori in carica €	5.595.000,00	5.223.000,00		4.496.768,31	726.231,69	Vedi All.D)
1.20.2	Trasporti per i senatori cessati dal mandato »	1.415.000,00	1.760.000,00		1.730.501,07	29.498,93	Vedi All.D)
1.20.3	Servizi di trasporto in noleggio »	450.000,00	477.000,00		363.726,20	113.273,80	Vedi All.D)
1.20.4	Servizi di spedizione »	170.000,00	170.000,00		114.707,95	55.292,05	
	Totale Capitolo 1.20 . . . €	7.630.000,00	7.630.000,00	0,00	6.705.703,53	924.296,47	
	Cap. 1.21 - Servizi di supporto funzionale						
1.21.1	Servizi esterni di gestione degli uffici dei senatori €	1.990.000,00	1.990.000,00		998.036,09	991.963,91	
1.21.2	Corsi di lingua straniera per i senatori. »	200.000,00	200.000,00		51.417,89	148.582,11	
1.21.3	Formazione e aggiornamento professionale del personale »	700.000,00	700.000,00		41.796,47	658.203,53	
1.21.4	Accertamenti sanitari »	40.000,00	40.000,00		5.350,00	34.650,00	
1.21.5	Svolgimento di concorsi »	300.000,00	300.000,00		101.407,20	198.592,80	
1.21.6	Svolgimento di gare »	200.000,00	200.000,00		53.668,98	146.331,02	
1.21.7	Pianificazione e coordinamento dei servizi <i>global service</i> »	50.000,00	50.000,00		40.993,62	9.006,38	
	Totale Capitolo 1.21 . . . €	3.480.000,00	3.480.000,00	0,00	1.292.670,25	2.187.329,75	

Numero dell'articolo	TITOLI, CAPITOLI ED ARTICOLI	STANZIAMENTI			SOMME SPESE	ECONOMIA SUGLI STANZIAMENTI	NOTE
		Previsioni di Bilancio iniziali	Previsioni di Bilancio definitive	Prelievi dal fondo di riserva			
	Cap. 1.22 - Locazioni e utenze						
1.22.1	Contratti di locazione €	4.600.000,00	4.360.000,00		3.785.365,58	574.634,42	
1.22.2	Energia elettrica »	1.600.000,00	1.940.000,00		1.906.688,94	33.311,06	
1.22.3	Gas e gasolio per riscaldamento »	750.000,00	750.000,00		517.360,97	232.639,03	
1.22.4	Acqua »	300.000,00	300.000,00		164.007,62	135.992,38	
1.22.5	Corrispondenza ordinaria e telegrafica . »	600.000,00	600.000,00		347.033,55	252.966,45	
1.22.6	Canoni e servizi di telefonia »	1.250.000,00	1.150.000,00		728.823,32	421.176,68	
	Totale Capitolo 1.22 . . . €	9.100.000,00	9.100.000,00	0,00	7.449.279,98	1.650.720,02	
	Cap. 1.23 - Pulizie e facchinaggio						
1.23.1	Servizi di pulizia €	2.591.500,00	2.854.000,00	441.000,00	3.225.831,63	69.168,37	Vedi All. C) e All. D)
1.23.2	Servizi di igienizzazione, disinfestazione e smaltimento rifiuti »	60.000,00	63.500,00		42.723,62	20.776,38	Vedi All. D)
1.23.3	Lavaggio autorimessa e autovetture . . »	60.000,00	59.500,00		59.115,16	384,84	
1.23.4	Lavanderia »	50.000,00	46.500,00		23.065,55	23.434,45	Vedi All. D)
1.23.5	Traslochi e facchinaggio »	1.824.500,00	1.562.500,00		1.494.981,35	67.518,65	Vedi All. D)
	Totale Capitolo 1.23 . . . €	4.586.000,00	4.586.000,00	441.000,00	4.845.717,31	181.282,69	
	Cap. 1.24 - Manutenzione ordinaria						
1.24.1	Manutenzione ordinaria fabbricati . . . €	1.300.000,00	1.283.000,00		756.891,68	526.108,32	Vedi All. D)
1.24.2	Manutenzione ordinaria arredi fissi e tappezzeria »	342.000,00	342.000,00		237.589,88	104.410,12	
1.24.3	Manutenzione ordinaria impianti di sicurezza »	162.000,00	162.000,00		96.240,80	65.759,20	
1.24.4	Manutenzione ordinaria impianti antincendio »	223.000,00	223.000,00		202.361,81	20.638,19	
1.24.5	Manutenzione ordinaria impianti di condizionamento e termoidraulici . . »	922.000,00	922.000,00		917.527,80	4.472,20	
1.24.6	Manutenzione ordinaria impianti elettrici »	932.000,00	917.000,00		703.638,60	213.361,40	Vedi All. D)
1.24.7	Manutenzione ordinaria impianti audio-video »	267.000,00	267.000,00		237.795,02	29.204,98	
1.24.8	Manutenzione ordinaria impianti della rete informatica »	83.000,00	100.000,00		33.042,04	66.957,96	Vedi All. D)
1.24.9	Manutenzione ordinaria ascensori . . . »	218.000,00	233.000,00		221.029,85	11.970,15	Vedi All. D)
1.24.10	Manutenzione ordinaria altri impianti . »	172.000,00	172.000,00		95.387,51	76.612,49	
1.24.11	Manutenzione ordinaria attrezzature da ufficio »	90.000,00	90.000,00		33.628,45	56.371,55	

Numero dell'articolo	TITOLI, CAPITOLI ED ARTICOLI	STANZIAMENTI			SOMME SPESE	ECONOMIA SUGLI STANZIAMENTI	NOTE
		Previsioni di Bilancio iniziali	Previsioni di Bilancio definitive	Prelievi dal fondo di riserva			
1.24.12	Manutenzione ordinaria automezzi . . . €	85.000,00	85.000,00		61.447,29	23.552,71	
1.24.13	Manutenzione ordinaria altri beni mobili »	85.000,00	85.000,00		66.008,27	18.991,73	
1.24.14	Servizi di rilegatura »	50.000,00	50.000,00		26.092,47	23.907,53	
	Totale Capitolo 1.24 . . . €	4.931.000,00	4.931.000,00	0,00	3.688.681,47	1.242.318,53	
	Cap. 1.25 - Acquisto di beni e materiali di consumo						
1.25.1	Pubblicazioni ed abbonamenti per gli uffici €	485.000,00	485.000,00		291.161,23	193.838,77	
1.25.2	Carburanti e altri prodotti ausiliari . . . »	120.000,00	120.000,00		85.485,54	34.514,46	
1.25.3	Prodotti igienico-sanitari »	180.000,00	180.000,00		120.041,80	59.958,20	
1.25.4	Biancheria, tende, guide e simili . . . »	300.000,00	260.000,00		43.335,30	216.664,70	Vedi All.D)
1.25.5	Strumenti e utensileria varia »	2.500,00	2.500,00		2.211,96	288,04	
1.25.6	Posate e stoviglie »	30.000,00	30.000,00		9.293,45	20.706,55	
1.25.7	Vestiario di servizio »	435.000,00	435.000,00		264.739,58	170.260,42	
1.25.8	Carta, cancelleria e materiali di consumo »	485.000,00	525.000,00		496.423,68	28.576,32	Vedi All.D)
1.25.9	Tessere di riconoscimento »	25.000,00	25.000,00		0,00	25.000,00	
1.25.10	Prodotti di riproduzione e duplicazione »	250.000,00	250.000,00		158.202,47	91.797,53	
1.25.11	Prodotti medicali per le strutture sanitarie »	70.000,00	70.000,00		29.793,47	40.206,53	
1.25.12	Acquisto di oggetti non inventariati . . »	350.000,00	350.000,00		295.247,11	54.752,89	
1.25.13	Materiali di consumo per impianti, immobili ed arredi »	90.000,00	90.000,00		79.649,90	10.350,10	
	Totale Capitolo 1.25 . . . €	2.822.500,00	2.822.500,00	0,00	1.875.585,49	946.914,51	
	Cap. 1.26 - Contributi e sussidi						
1.26.1	Contributo all'Unione interparlamentare €	310.000,00	310.000,00		309.874,14	125,86	
1.26.2	Contributo ad Assemblee parlamentari ed altri organismi internazionali . . . »	1.000,00	1.000,00		402,15	597,85	
1.26.3	Contributi ad istituti di studi e ricerche parlamentari »	235.000,00	235.000,00		205.000,00	30.000,00	
1.26.4	Contributi a fondazioni culturali »	40.000,00	40.000,00		0,00	40.000,00	
1.26.5	Contributi al Circolo di Palazzo Madama »	130.000,00	130.000,00		130.000,00	0,00	
1.26.6	Contributi per spese funerarie »	160.000,00	160.000,00		134.290,00	25.710,00	
1.26.7	Contributi e sussidi disposti dai membri del Consiglio di Presidenza »	385.000,00	385.000,00		273.126,96	111.873,04	

Numero dell'articolo	TITOLI, CAPITOLI ED ARTICOLI	STANZIAMENTI			SOMME SPESE	ECONOMIA SUGLI STANZIAMENTI	NOTE
		Previsioni di Bilancio iniziali	Previsioni di Bilancio definitive	Prelievi dal fondo di riserva			
1.26.8	Contributi e sussidi per conto dell'Istituto €	170.000,00	170.000,00		162.362,00	7.638,00	
1.26.9	Contributi e sussidi diversi »	270.000,00	270.000,00		247.930,00	22.070,00	
	Totale Capitolo 1.26 . . . €	1.701.000,00	1.701.000,00	0,00	1.462.985,25	238.014,75	
	Cap. 1.27 - Oneri non ripartibili						
1.27.1	IRAP e altre imposte €	24.040.000,00	24.015.000,00		22.335.516,04	1.679.483,96	Vedi All.D)
1.27.2	Tasse e diritti fissi »	297.000,00	322.000,00		193.569,31	128.430,69	Vedi All.D)
1.27.3	Oneri derivanti da disposizioni giurisdizionali, lodi e transazioni »	100.000,00	100.000,00		8.010,77	91.989,23	
1.27.4	Interessi passivi »	25.000,00	25.000,00		271,42	24.728,58	
1.27.5	Rimborsi e reintegri »	1.700.000,00	1.700.000,00		1.606.401,56	93.598,44	
1.27.6	Poste correttive e compensative di entrate »	100.000,00	100.000,00		43.700,01	56.299,99	
	Totale Capitolo 1.27 . . . €	26.262.000,00	26.262.000,00	0,00	24.187.469,11	2.074.530,89	
	Cap. 1.28 - Fondo di riserva per spese impreviste di parte corrente						
1.28.01	Fondo di riserva per spese impreviste di parte corrente €	4.500.215,51	4.500.215,51	-1.391.000,00		3.109.215,51	
	Totale Capitolo 1.28 . . . €	4.500.215,51	4.500.215,51	-1.391.000,00	0,00	3.109.215,51	
	Totale TITOLO I . . . €	570.582.000,00	570.582.000,00	0,00	521.759.525,67	48.822.474,33	
	TITOLO II - SPESE IN CONTO CAPITALE						
	Cap. 2.29 - Beni immobiliari						
2.29.1	Acquisto di immobili €	0,00	0,00		0,00	0,00	
	Totale Capitolo 2.29 . . . €	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
	Cap. 2.30 - Acquisto di beni mobili inventariati						
2.30.1	Arredi e tappezzerie €	900.000,00	900.000,00		399.089,37	500.910,63	
2.30.2	Opere d'arte e accessori corrispondenti »	90.000,00	90.000,00		20.700,00	69.300,00	
2.30.3	Attrezzature da ufficio »	30.000,00	30.000,00		0,00	30.000,00	
2.30.4	Attrezzature informatiche »	300.000,00	300.000,00		134.630,76	165.369,24	

Numero dell'articolo	TITOLI, CAPITOLI ED ARTICOLI	STANZIAMENTI			SOMME SPESE	ECONOMIA SUGLI STANZIAMENTI	NOTE
		Previsioni di Bilancio iniziali	Previsioni di Bilancio definitive	Prelievi dal fondo di riserva			
2.30.5	Attrezzature di riproduzione €	0,00	0,00		0,00	0,00	
2.30.6	Mezzi di trasporto »	100.000,00	100.000,00		0,00	100.000,00	
2.30.7	Altri beni mobili »	850.000,00	850.000,00		86.691,35	763.308,65	
	Totale Capitolo 2.30 . . . €	2.270.000,00	2.270.000,00	0,00	641.111,48	1.628.888,52	
	Cap. 2.31 - Opere di manutenzione straordinaria						
2.31.1	Opere di manutenzione straordinaria - fabbricati €	2.400.000,00	2.400.000,00		1.117.682,98	1.282.317,02	
2.31.2	Opere di manutenzione straordinaria - arredi fissi e tappezzerie »	1.450.000,00	1.450.000,00		691.767,08	758.232,92	
2.31.3	Opere di manutenzione straordinaria - impianti di sicurezza »	8.460.000,00	8.460.000,00		3.529.359,04	4.930.640,96	
2.31.4	Opere di manutenzione straordinaria - impianti antincendio »	100.000,00	100.000,00		43.286,10	56.713,90	
2.31.5	Opere di manutenzione straordinaria - impianti di condizionamento e termoidraulici »	2.900.000,00	2.199.000,00		1.104.033,36	1.094.966,64	Vedi All.D)
2.31.6	Opere di manutenzione straordinaria - impianti elettrici »	900.000,00	1.601.000,00		1.195.363,11	405.636,89	Vedi All.D)
2.31.7	Opere di manutenzione straordinaria - impianti audiovisivo »	270.000,00	270.000,00		276,00	269.724,00	
2.31.8	Opere di manutenzione straordinaria - impianti della rete informatica »	1.900.000,00	1.900.000,00		827.881,07	1.072.118,93	
2.31.9	Opere di manutenzione straordinaria - ascensori »	290.000,00	290.000,00		6.663,99	283.336,01	
2.31.10	Opere di manutenzione straordinaria - altri impianti »	200.000,00	200.000,00		121.612,20	78.387,80	
2.31.11	Manutenzione e restauro di opere d'arte »	110.000,00	110.000,00		60.418,28	49.581,72	
2.31.12	Progettazione, direzione lavori, collaudi »	230.000,00	230.000,00		77.668,80	152.331,20	
	Totale Capitolo 2.31 . . . €	19.210.000,00	19.210.000,00	0,00	8.776.012,01	10.433.987,99	
	Cap. 2.32 - Patrimonio della Biblioteca e dell'Archivio storico del Senato						
2.32.1	Acquisto patrimonio bibliografico . . . €	740.000,00	740.000,00		694.811,04	45.188,96	
2.32.2	Restauro patrimonio bibliografico . . . »	308.000,00	308.000,00		287.512,95	20.487,05	
2.32.3	Acquisto patrimonio archivistico . . . »	40.000,00	40.000,00		14,00	39.986,00	
2.32.4	Restauro patrimonio archivistico . . . »	100.000,00	100.000,00		0,00	100.000,00	
	Totale Capitolo 2.32 . . . €	1.188.000,00	1.188.000,00	0,00	982.337,99	205.662,01	

Numero dell'articolo	TITOLI, CAPITOLI ED ARTICOLI	STANZIAMENTI			SOMME SPESE	ECONOMIA SUGLI STANZIAMENTI	NOTE
		Previsioni di Bilancio iniziali	Previsioni di Bilancio definitive	Prelievi dal fondo di riserva			
	Cap. 2.33 - Fondo di riserva per spese imprevidite in conto capitale						
2.33.1	Fondo di riserva per spese imprevidite in conto capitale €	1.250.000,00	1.250.000,00	0,00		1.250.000,00	
	Totale Capitolo 2.33 . . . €	1.250.000,00	1.250.000,00	0,00	0,00	1.250.000,00	
	Totale TITOLO II . . . €	23.918.000,00	23.918.000,00	0,00	10.399.461,48	13.518.538,52	
	Totale SPESE (Titoli I e II) . . . €	594.500.000,00	594.500.000,00	0,00	532.158.987,15	62.341.012,85	
	TITOLO III - PARTITE DI GIRO E MOVIMENTI DI CASSA						
	Cap. 3.1 - Rimborso delle spese elettorali						
3.1.1	Rimborso delle spese elettorali ai partiti e movimenti politici €	96.183.000,00	96.183.000,00		134.513.904,04	-38.330.904,04	
	Totale capitolo 3.1 . . . €	96.183.000,00	96.183.000,00		134.513.904,04	-38.330.904,04	
	Cap. 3.2 - Ritenute previdenziali e assistenziali ai senatori						
3.2.1	Ritenute per il Fondo di solidarieta . . . €	3.150.000,00	3.150.000,00		3.109.810,40	40.189,60	
3.2.2	Ritenute per l'Assistenza sanitaria integrativa per senatori e familiari »	2.500.000,00	2.500.000,00		2.543.075,63	-43.075,63	
	Totale capitolo 3.2 . . . €	5.650.000,00	5.650.000,00		5.652.886,03	-2.886,03	
	Cap. 3.3 - Ritenute previdenziali e assistenziali ai senatori cessati dal mandato						
3.3.1	Ritenute per l'Assistenza sanitaria integrativa per senatori e familiari €	3.900.000,00	3.900.000,00		3.851.398,05	48.601,95	
	Totale capitolo 3.3 . . . €	3.900.000,00	3.900.000,00		3.851.398,05	48.601,95	

Numero dell'articolo	TITOLI, CAPITOLI ED ARTICOLI	STANZIAMENTI			SOMME SPESE	ECONOMIA SUGLI STANZIAMENTI	NOTE
		Previsioni di Bilancio iniziali	Previsioni di Bilancio definitive	Prelievi dal fondo di riserva			
	Cap. 3.4 - Ritenute previdenziali e assistenziali al personale						
3.4.1	Ritenute previdenziali al personale di ruolo e a tempo indeterminato €	11.500.000,00	11.500.000,00		9.601.623,68	1.898.376,32	
3.4.2	Ritenute previdenziali al personale in quiescenza »	0,00	0,00		53.917,01	-53.917,01	
3.4.3	Ritenute previdenziali a personale vario »	2.700.000,00	2.700.000,00		2.415.501,95	284.498,05	
3.4.4	Ritenute assistenziali al personale di ruolo e a tempo indeterminato »	0,00	0,00		0,00	0,00	
3.4.5	Ritenute assistenziali al personale in quiescenza »	0,00	0,00		0,00	0,00	
	Totale capitolo 3.4 . . . €	14.200.000,00	14.200.000,00		12.071.042,64	2.128.957,36	
	Cap. 3.5 - Ritenute fiscali e per IRAP						
3.5.1	Ritenute fiscali €	120.000.000,00	120.000.000,00		121.454.375,88	-1.454.375,88	
3.5.2	Assistenza fiscale »	1.600.000,00	1.600.000,00		2.559.837,00	-959.837,00	
3.5.3	Ritenute per IRAP »	23.750.000,00	23.750.000,00		22.335.516,04	1.414.483,96	
	Totale capitolo 3.5 . . . €	145.350.000,00	145.350.000,00		146.349.728,92	-999.728,92	
	Cap. 3.6 - Movimenti di cassa						
3.6.1	Movimenti di cassa €	40.000.000,00	40.000.000,00		43.136.007,18	-3.136.007,18	
	Totale capitolo 3.6 . . . €	40.000.000,00	40.000.000,00		43.136.007,18	-3.136.007,18	
	Cap. 3.7 - Partite di transito						
3.7.1	Partite di transito €	16.000.000,00	16.000.000,00		20.398.390,80	-4.398.390,80	
	Totale capitolo 3.7 . . . €	16.000.000,00	16.000.000,00		20.398.390,80	-4.398.390,80	
	Totale TITOLO III . . . €	321.283.000,00	321.283.000,00		365.973.357,66	-44.690.357,66	

USCITE - RIEPILOGO PER TITOLI E CAPITOLI

Numero dell'articolo	TITOLI, CAPITOLI ED ARTICOLI	STANZIAMENTI			SOMME SPESE	ECONOMIA SUGLI STANZIAMENTI	NOTE
		Previsioni di Bilancio iniziali	Previsioni di Bilancio definitive	Prelievi dal fondo di riserva			
	TITOLO I - SPESE CORRENTI						
	Cap. 1.1 - Competenze dei senatori . €	50.392.000,00	50.392.000,00	0,00	48.799.117,49	1.592.882,51	
	Cap. 1.2 -Rimborsi di natura indennitaria delle spese sostenute per lo svolgimento del mandato parlamentare »	25.330.000,00	25.330.000,00	0,00	23.112.008,76	2.217.991,24	
	Cap. 1.3 - Trattamento dei senatori cessati dal mandato »	81.000.000,00	81.000.000,00	0,00	78.050.057,67	2.949.942,33	
	Cap. 1.4 - Trattamento del personale dipendente »	139.650.000,00	139.650.000,00	0,00	132.616.395,57	7.033.604,43	
	Cap. 1.5 - Trattamento del personale in quiescenza »	82.290.000,00	82.290.000,00	950.000,00	82.584.082,19	655.917,81	
	Cap. 1.6 - Trattamento del personale non dipendente »	20.845.000,00	20.845.000,00	0,00	17.605.475,77	3.239.524,23	
	Cap. 1.7 - Oneri di natura previdenziale e assistenziale a carico dell'Amministrazione »	30.119.034,49	30.119.034,49	0,00	29.471.187,25	647.847,24	
	Cap. 1.8 - Trasferimenti ai Gruppi parlamentari »	40.100.000,00	40.100.000,00	0,00	37.260.648,96	2.839.351,04	
	Cap. 1.9 - Attività delle Commissioni d'inchiesta »	1.125.000,00	1.125.000,00	0,00	395.203,67	729.796,33	
	Cap. 1.10 - Attività delle Commissioni speciali e consultive »	750.000,00	750.000,00	0,00	337.287,07	412.712,93	
	Cap. 1.11 - Attività di indagine di Commissioni permanenti, delle Giunte e dei Comitati parlamentari »	1.000.000,00	1.000.000,00	0,00	149.435,78	850.564,22	
	Cap. 1.12 - Attività della Commissione parlamentare per l'indirizzo generale e per la vigilanza dei servizi radiotelevisivi »	150.000,00	150.000,00	0,00	43.417,62	106.582,38	
	Cap. 1.13 - Cerimoniale e rappresentanza »	3.457.000,00	3.457.000,00	0,00	1.704.704,15	1.752.295,85	
	Cap. 1.14 - Attività interparlamentari ed internazionali »	1.060.000,00	1.060.000,00	0,00	345.923,66	714.076,34	
	Cap. 1.15 - Studi e ricerche, documentazione e informazione »	2.612.500,00	2.612.500,00	0,00	1.716.698,72	895.801,28	
	Cap. 1.16 - Comunicazione istituzionale »	10.528.000,00	10.528.000,00	0,00	6.141.672,51	4.386.327,49	
	Cap. 1.17 - Servizi informatici e di riproduzione »	9.329.500,00	9.329.500,00	0,00	4.631.892,89	4.697.607,11	
	Cap. 1.18 - Servizi assicurativi »	3.031.250,00	3.031.250,00	0,00	2.933.997,01	97.252,99	
	Cap. 1.19 - Servizi di ristorazione . . »	2.800.000,00	2.800.000,00	0,00	2.352.226,54	447.773,46	

Numero dell'articolo	TITOLI, CAPITOLI ED ARTICOLI	STANZIAMENTI			SOMME SPESE	ECONOMIA SUGLI STANZIAMENTI	NOTE
		Previsioni di Bilancio iniziali	Previsioni di Bilancio definitive	Prelievi dal fondo di riserva			
	Cap. 1.20 - Servizi di trasporto e spedizione €	7.630.000,00	7.630.000,00	0,00	6.705.703,53	924.296,47	
	Cap. 1.21 - Servizi di supporto funzionale »	3.480.000,00	3.480.000,00	0,00	1.292.670,25	2.187.329,75	
	Cap. 1.22 - Locazioni e utenze »	9.100.000,00	9.100.000,00	0,00	7.449.279,98	1.650.720,02	
	Cap. 1.23 - Pulizie e facchinaggio »	4.586.000,00	4.586.000,00	441.000,00	4.845.717,31	181.282,69	
	Cap. 1.24 - Manutenzione ordinaria »	4.931.000,00	4.931.000,00	0,00	3.688.681,47	1.242.318,53	
	Cap. 1.25 - Acquisto di beni e materiali di consumo »	2.822.500,00	2.822.500,00	0,00	1.875.585,49	946.914,51	
	Cap. 1.26 - Contributi e sussidi »	1.701.000,00	1.701.000,00	0,00	1.462.985,25	238.014,75	
	Cap. 1.27 - Oneri non ripartibili »	26.262.000,00	26.262.000,00	0,00	24.187.469,11	2.074.530,89	
	Cap. 1.28 - Fondo di riserva per spese impreviste di parte corrente »	4.500.215,51	4.500.215,51	-1.391.000,00		3.109.215,51	
	Totale TITOLO I €	570.582.000,00	570.582.000,00		521.759.525,67	48.822.474,33	
	TITOLO II - SPESE IN CONTO CAPITALE						
	Cap. 2.29 - Beni immobiliari €	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
	Cap. 2.30 - Acquisto di beni mobili inventariati »	2.270.000,00	2.270.000,00	0,00	641.111,48	1.628.888,52	
	Cap. 2.31 - Opere di manutenzione straordinaria »	19.210.000,00	19.210.000,00	0,00	8.776.012,01	10.433.987,99	
	Cap. 2.32 - Patrimonio della Biblioteca e dell'Archivio storico del Senato »	1.188.000,00	1.188.000,00	0,00	982.337,99	205.662,01	
	Cap. 2.33 - Fondo di riserva per spese impreviste in conto capitale »	1.250.000,00	1.250.000,00	0,00		1.250.000,00	
	Totale TITOLO II €	23.918.000,00	23.918.000,00	0,00	10.399.461,48	13.518.538,52	
	Totale SPESE (Titoli I e II) €	594.500.000,00	594.500.000,00	0,00	532.158.987,15	62.341.012,85	
	TITOLO III - PARTITE DI GIRO E MOVIMENTI DI CASSA						
	Cap. 3.1 - Rimborso delle spese elettorali €	96.183.000,00	96.183.000,00	0,00	134.513.904,04	-38.330.904,04	
	Cap. 3.2 - Ritenute previdenziali e assistenziali ai senatori »	5.650.000,00	5.650.000,00	0,00	5.652.886,03	-2.886,03	
	Cap. 3.3 - Ritenute previdenziali e assistenziali ai senatori cessati dal mandato »	3.900.000,00	3.900.000,00	0,00	3.851.398,05	48.601,95	

Numero dell'articolo	TITOLI, CAPITOLI ED ARTICOLI	STANZIAMENTI			SOMME SPESE	ECONOMIA SUGLI STANZIAMENTI	NOTE
		Previsioni di Bilancio iniziali	Previsioni di Bilancio definitive	Prelievi dal fondo di riserva			
	Cap. 3.4 - Ritenute previdenziali e assistenziali al personale €	14.200.000,00	14.200.000,00	0,00	12.071.042,64	2.128.957,36	
	Cap. 3.5 - Ritenute fiscali e per IRAP »	145.350.000,00	145.350.000,00	0,00	146.349.728,92	-999.728,92	
	Cap. 3.6 - Movimenti di cassa »	40.000.000,00	40.000.000,00	0,00	43.136.007,18	-3.136.007,18	
	Cap. 3.7 - Partite di transito »	16.000.000,00	16.000.000,00	0,00	20.398.390,80	-4.398.390,80	
	Totale TITOLO III . . . €	321.283.000,00	321.283.000,00	0,00	365.973.357,66	-44.690.357,66	

QUADRO DIMOSTRATIVO DELL'AVANZO DELL'ESERCIZIO 2008

	E U R O			
	Preventivo —	Consuntivo —	Differenza —	Avanzo —
Entrate	594.500.000,00	600.017.231,26	5.517.231,26	5.517.231,26 (1)
Spese	594.500.000,00	532.158.987,15	62.341.012,85	62.341.012,85 (2)
				<hr/>
			AVANZO . . .	67.858.244,11
				<hr/> <hr/>

N.B. - (1) MAGGIORI ENTRATE

(2) MINORI SPESE

QUADRO DIMOSTRATIVO DEL MOVIMENTO DEI FONDI DI RISERVA
PER L'INTEGRAZIONE DEGLI STANZIAMENTI DI BILANCIO

	E U R O
Stanziamento di bilancio (Capitoli 1.28 e 2.33)	5.750.215,51
Maggiori entrate effettive	5.517.231,26
Economie sugli stanziamenti (a)	57.981.797,34
	<hr/>
TOTALE . . .	69.249.244,11
Prelievi	1.391.000,00
	<hr/>
AVANZO D'ESERCIZIO . . .	67.858.244,11
	<hr/> <hr/>

(a) Le economie sono considerate al netto dei movimenti dei Fondi di riserva.

ELENCO RIEPILOGATIVO DEI PRELIEVI DAI FONDI RISERVA

FONDO DI RISERVA PER LE SPESE IMPREVISTE DI PARTE CORRENTE (Cap. 1.28)

– Decreto del Presidente del Senato n. 493 del 27 novembre 2008

Capitolo 1.5 - Trattamento del personale in quiescenza	€	950.000,00
<i>di cui Art. 1.5.1 - Pensioni dirette</i>	€	<i>950.000,00</i>
Capitolo 1.23 - Pulizie e facchinaggio	€	441.000,00
<i>di cui Art. 1.23.1 - Servizio di pulizia</i>	€	<i>441.000,00</i>
Importo totale prelievi . . .	€	<u>1.391.000,00</u>

Compensazioni tra articoli ai sensi dell'articolo 8, commi 2 e 3, del Regolamento di amministrazione e contabilità

ARTICOLO IN DIMINUZIONE	ARTICOLO IN AUMENTO	IMPORTO	NOTE
S.1.3.1 ASSEGNI VITALIZI DIRETTI	S.1.3.3 RIMBORSO QUOTA PARTE PER VITALIZI EROGATI DALLA CAMERA DEI DEPUTATI	100.000,00	Disp. Ragioneria: Prot. n. 2350/RAG del 13/12/2008
S.1.6.3 PRESTAZIONI PROFESSIONALI PER L'AMMINISTRAZIONE	S.1.6.4 PERSONALE DI ALTRE AMMINISTRAZIONI ED ENTI CHE PRESTANO SERVIZI IN SENATO	100.000,00	Disp. Ragioneria: Prot. n. 1873/RAG del 7/10/2008
S.1.6.1 PERSONALE ADDETTO ALLE SEGRETERIE PARTICOLARI	S.1.6.4 PERSONALE DI ALTRE AMMINISTRAZIONI ED ENTI CHE PRESTANO SERVIZI IN SENATO	200.000,00	Disp. Ragioneria: Prot. n. 1991/RAG del 30/10/2008
S.1.7.7 CONTRIBUTI E RIMBORSI SOCIO-SANITARI	S.1.7.2 CONTRIBUTI ALL'INPS	2.000,00	Disp. Ragioneria: Prot. n. 2339/RAG del 29/12/2008
S.1.13.2 SPESE DI RAPPRESENTANZA	S.1.13.5 INIZIATIVE ISTITUZIONALI, CULTURALI E SOCIALI	34.500,00	Disp. Ragioneria: Prot. n. 2251/RAG del 12/12/2008
S.1.15.4 CONFERENZE E CONVEGNI DI STUDIO	S.1.15.1 COLLEGAMENTI CON BANCHE DATI	2.500,00	Disp. Ragioneria: Prot. n. 1749/RAG del 15/09/2008
S.1.15.2 STUDI E RICERCHE	S.1.15.5 ABBONAMENTI ALLE AGENZIE DI INFORMAZIONE	5.000,00	Disp. Ragioneria: Prot. n. 1748/RAG del 15/09/2008
S.1.15.2 STUDI E RICERCHE	S.1.15.5 ABBONAMENTI ALLE AGENZIE DI INFORMAZIONE	6.000,00	Disp. Ragioneria: Prot. n. 1898/RAG del 13/10/2008
S.1.16.1 STAMPA DEGLI ATTI PARLAMENTARI	S.1.16.8 CONVENZIONE RAI	6.000,00	Disp. Ragioneria: Prot. n. 2177/RAG del 2/12/2008
S.1.19.1 RISTORAZIONE DEI SENATORI	S.1.19.2 RISTORAZIONE DEL PERSONALE	4.000,00	Disp. Ragioneria: Prot. n. 1910/RAG del 16/10/2008
S.1.20.1 TRASPORTI PER I SENATORI IN CARICA	S.1.20.3 SERVIZI DI TRASPORTO IN NOLEGGIO	15.000,00	Disp. Ragioneria: Prot. n. 1560/RAG del 25/07/2008
S.1.20.1 TRASPORTI PER I SENATORI IN CARICA	S.1.20.3 SERVIZI DI TRASPORTO IN NOLEGGIO	12.000,00	Disp. Ragioneria: Prot. n. 1617/RAG del 01/08/2008
S.1.20.1 TRASPORTI PER I SENATORI IN CARICA	S.1.20.2 TRASPORTI PER I SENATORI CESSATI DAL MANDATO	255.000,00	Disp. Ragioneria: Prot. n. 1842/RAG del 29/09/2008
S.1.20.1 TRASPORTI PER I SENATORI IN CARICA	S.1.20.2 TRASPORTI PER I SENATORI CESSATI DAL MANDATO	50.000,00	Disp. Ragioneria: Prot. n. 2009/RAG del 05/11/2008
S.1.20.1 TRASPORTI PER I SENATORI IN CARICA	S.1.20.2 TRASPORTI PER I SENATORI CESSATI DAL MANDATO	40.000,00	Disp. Ragioneria: Prot. n. 2134/RAG del 26/11/2008
S.1.23.4 LAVANDERIA	S.1.23.2 SERVIZI DI IGIENIZZAZIONE, DISINFESTAZIONE E SMALTIMENTO RIFIUTI	2.200,00	Disp. Ragioneria: Prot. n. 1776/RAG del 17/09/2008
S.1.23.4 LAVANDERIA	S.1.23.2 SERVIZI DI IGIENIZZAZIONE, DISINFESTAZIONE E SMALTIMENTO RIFIUTI	1.300,00	Disp. Ragioneria: Prot. n. 1921/RAG del 21/10/2008
S.1.23.5 TRASLOCHI E FACCHINAGGIO	S.1.23.1 SERVIZI DI PULIZIA	259.000,00	Disp. Ragioneria: Prot. n. 2041/RAG del 11/11/2008
S.1.24.1 MANUTENZIONE ORDINARIA FABBRICATI	S.1.24.8 MANUTENZIONE ORDINARIA IMPIANTI DELLA RETE INFORMATICA	17.000,00	Disp. Ragioneria: Prot. n. 1487/RAG del 18/07/2008
S.1.24.6 MANUTENZIONE ORDINARIA IMPIANTI ELETTRICI	S.1.24.9 MANUTENZIONE ORDINARIA ASCENSORI	15.000,00	Disp. Ragioneria: Prot. n. 2041/RAG del 11/11/2008
S.1.25.4 BIANCHERIA, TENDE, GUIDE E SIMILI	S.1.25.8 CARTA, CANCELLERIA E MATERIALI DI CONSUMO	40.000,00	Disp. Ragioneria: Prot. n. 1797/RAG del 23/09/2008
S.1.27.1 IRAP ED ALTRE IMPOSTE	S.1.27.2 TASSE E DIRITTI FISSI	18.000,00	Disp. Ragioneria: Prot. n. 1486/RAG del 18/07/2008
S.1.27.1 IRAP ED ALTRE IMPOSTE	S.1.27.2 TASSE E DIRITTI FISSI	7.000,00	Disp. Ragioneria: Prot. n. 2044/RAG del 12/11/2008
S.2.31.5 OPERE DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA - IMPIANTI DI CONDIZIONAMENTO E TERMOIDRAULICI	S.2.31.6 OPERE DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA - IMPIANTI ELETTRICI	101.000,00	Disp. Ragioneria: Prot. n. 1755/RAG del 17/09/2008

CONTO PATRIMONIALE

VALORE MOBILIARE:

Valore dei beni mobili inventariati al 31 dicembre 2007	€	29.846.734,02	
Variazioni verificatesi durante l'esercizio:			
acquisto di beni mobili (+)	€	641.111,48	
valore dei beni mobili ricevuti in dono	€	0,00	
valore dei beni mobili messi fuori uso (-)	€	- 1.090.921,30	
		<hr/>	
	€	- 449.809,82	
Valore dei beni mobili inventariati al 31 dicembre 2008	€		29.396.924,20

VALORE BIBLIOTECARIO:

Consistenza al 31 dicembre 2007	€	6.330.908,74	
Variazioni verificatesi durante l'esercizio:			
acquisto di volumi (+)	€	694.811,04	
valore attribuito volumi ed opuscoli ricevuti in dono o per legge	€	91.500,80	
		<hr/>	
	€	786.311,84	
Consistenza al 31 dicembre 2008 (+)	€		7.117.220,58
VALORE DEL PATRIMONIO AL 31 DICEMBRE 2008	€		36.514.144,78

FONDO DI SOLIDARIETÀ FRA GLI ONOREVOLI SENATORI

RENDICONTO DI GESTIONE ANNO 2008 (1° GENNAIO - 28 APRILE 2008)

XV LEGISLATURA

PARTE I: CONTO PATRIMONIALE

<table border="0" style="width: 100%;"> <tr> <td style="width: 80%;">Banca Nazionale del lavoro Ns c/c per consistenza di cassa al 28 aprile 2008...</td> <td style="width: 20%; text-align: right;">€ 1.369.093,89</td> </tr> <tr> <td>Crediti verso Senatori per anticipazioni (delibera C.d.P. del 29 marzo 1977)</td> <td style="text-align: right;">» 464,81</td> </tr> <tr> <td>Prestiti garantiti da trattamento di solidarietà (delibera C.d.P. del 16 giugno e 15 novembre 1988).....</td> <td style="text-align: right;">» 1.518.624,90</td> </tr> <tr> <td style="border-top: 1px solid black;">Totale attivo ...</td> <td style="text-align: right; border-top: 1px solid black;">€ 2.888.183,60</td> </tr> </table>	Banca Nazionale del lavoro Ns c/c per consistenza di cassa al 28 aprile 2008...	€ 1.369.093,89	Crediti verso Senatori per anticipazioni (delibera C.d.P. del 29 marzo 1977)	» 464,81	Prestiti garantiti da trattamento di solidarietà (delibera C.d.P. del 16 giugno e 15 novembre 1988).....	» 1.518.624,90	Totale attivo ...	€ 2.888.183,60		<table border="0" style="width: 100%;"> <tr> <td style="width: 80%;">Avanzo di gestione.....</td> <td style="width: 20%; text-align: right;">€ 2.888.183,60</td> </tr> <tr> <td style="border-top: 1px solid black;">Totale a pareggio ...</td> <td style="text-align: right; border-top: 1px solid black;">€ 2.888.183,60</td> </tr> </table>	Avanzo di gestione.....	€ 2.888.183,60	Totale a pareggio ...	€ 2.888.183,60
Banca Nazionale del lavoro Ns c/c per consistenza di cassa al 28 aprile 2008...	€ 1.369.093,89													
Crediti verso Senatori per anticipazioni (delibera C.d.P. del 29 marzo 1977)	» 464,81													
Prestiti garantiti da trattamento di solidarietà (delibera C.d.P. del 16 giugno e 15 novembre 1988).....	» 1.518.624,90													
Totale attivo ...	€ 2.888.183,60													
Avanzo di gestione.....	€ 2.888.183,60													
Totale a pareggio ...	€ 2.888.183,60													

PARTE II: CONTO ECONOMICO

<table border="0" style="width: 100%;"> <tr> <td style="width: 80%;">Erogazioni trattamenti di solidarietà.....</td> <td style="width: 20%; text-align: right;">€ 0,00</td> </tr> <tr> <td>Interessi su trattamenti di solidarietà non percepiti</td> <td style="text-align: right;">» 371.722,89</td> </tr> <tr> <td>Erogazioni rimborso assistenza sanitaria integrativa.....</td> <td style="text-align: right;">» 2.474.237,92</td> </tr> <tr> <td>Spese impreviste.....</td> <td style="text-align: right;">» 0,00</td> </tr> <tr> <td>Camera dei deputati: rimborso quota parte a carico del Fondo di solidarietà senatori per trattamenti di solidarietà a deputati aventi precedente mandato al Senato....</td> <td style="text-align: right;">» 0,00</td> </tr> <tr> <td style="border-top: 1px solid black;">Totale passivo ...</td> <td style="text-align: right; border-top: 1px solid black;">€ 2.845.960,81</td> </tr> <tr> <td style="border-top: 1px solid black;">Avanzo di gestione.....</td> <td style="text-align: right; border-top: 1px solid black;">» 2.888.183,60</td> </tr> <tr> <td style="border-top: 1px solid black;">Totale a pareggio ...</td> <td style="text-align: right; border-top: 1px solid black;">€ 5.734.144,41</td> </tr> </table>	Erogazioni trattamenti di solidarietà.....	€ 0,00	Interessi su trattamenti di solidarietà non percepiti	» 371.722,89	Erogazioni rimborso assistenza sanitaria integrativa.....	» 2.474.237,92	Spese impreviste.....	» 0,00	Camera dei deputati: rimborso quota parte a carico del Fondo di solidarietà senatori per trattamenti di solidarietà a deputati aventi precedente mandato al Senato....	» 0,00	Totale passivo ...	€ 2.845.960,81	Avanzo di gestione.....	» 2.888.183,60	Totale a pareggio ...	€ 5.734.144,41		<table border="0" style="width: 100%;"> <tr> <td style="width: 80%;">Avanzo di gestione precedente (alla data del 31 dicembre 2007).....</td> <td style="width: 20%; text-align: right;">€ 2.806.173,38</td> </tr> <tr> <td>Contributi dei Senatori per trattamento di solidarietà.....</td> <td style="text-align: right;">» 1.018.798,34</td> </tr> <tr> <td>Contributi Senatori ed ex Senatori per assistenza sanitaria integrativa</td> <td style="text-align: right;">» 1.845.866,34</td> </tr> <tr> <td>Sopravvenienza attiva</td> <td style="text-align: right;">» 0,00</td> </tr> <tr> <td>Interessi attivi liquidati dalla Banca Nazio- nale del Lavoro sul c/c del Fondo</td> <td style="text-align: right;">» 14.058,60</td> </tr> <tr> <td>Contributo straordinario dal Bilancio del Senato</td> <td style="text-align: right;">» 0,00</td> </tr> <tr> <td>Camera dei deputati: rimborso quota parte a carico del Fondo di solidarietà deputati per trattamenti erogati a senatori con precedente mandato alla Camera</td> <td style="text-align: right;">» 49.247,75</td> </tr> <tr> <td style="border-top: 1px solid black;">Totale attivo ...</td> <td style="text-align: right; border-top: 1px solid black;">€ 5.734.144,41</td> </tr> </table>	Avanzo di gestione precedente (alla data del 31 dicembre 2007).....	€ 2.806.173,38	Contributi dei Senatori per trattamento di solidarietà.....	» 1.018.798,34	Contributi Senatori ed ex Senatori per assistenza sanitaria integrativa	» 1.845.866,34	Sopravvenienza attiva	» 0,00	Interessi attivi liquidati dalla Banca Nazio- nale del Lavoro sul c/c del Fondo	» 14.058,60	Contributo straordinario dal Bilancio del Senato	» 0,00	Camera dei deputati: rimborso quota parte a carico del Fondo di solidarietà deputati per trattamenti erogati a senatori con precedente mandato alla Camera	» 49.247,75	Totale attivo ...	€ 5.734.144,41
Erogazioni trattamenti di solidarietà.....	€ 0,00																																	
Interessi su trattamenti di solidarietà non percepiti	» 371.722,89																																	
Erogazioni rimborso assistenza sanitaria integrativa.....	» 2.474.237,92																																	
Spese impreviste.....	» 0,00																																	
Camera dei deputati: rimborso quota parte a carico del Fondo di solidarietà senatori per trattamenti di solidarietà a deputati aventi precedente mandato al Senato....	» 0,00																																	
Totale passivo ...	€ 2.845.960,81																																	
Avanzo di gestione.....	» 2.888.183,60																																	
Totale a pareggio ...	€ 5.734.144,41																																	
Avanzo di gestione precedente (alla data del 31 dicembre 2007).....	€ 2.806.173,38																																	
Contributi dei Senatori per trattamento di solidarietà.....	» 1.018.798,34																																	
Contributi Senatori ed ex Senatori per assistenza sanitaria integrativa	» 1.845.866,34																																	
Sopravvenienza attiva	» 0,00																																	
Interessi attivi liquidati dalla Banca Nazio- nale del Lavoro sul c/c del Fondo	» 14.058,60																																	
Contributo straordinario dal Bilancio del Senato	» 0,00																																	
Camera dei deputati: rimborso quota parte a carico del Fondo di solidarietà deputati per trattamenti erogati a senatori con precedente mandato alla Camera	» 49.247,75																																	
Totale attivo ...	€ 5.734.144,41																																	

FONDO DI SOLIDARIETÀ FRA GLI ONOREVOLI SENATORI

RENDICONTO DI GESTIONE ANNO 2008 (29 APRILE - 31 DICEMBRE 2008)

XVI LEGISLATURA

PARTE I: CONTO PATRIMONIALE

<table border="0" style="width: 100%;"> <tr> <td style="width: 30%;">Banca Nazionale del lavoro Ns c/c per consistenza di cassa al 31 dicembre 2008</td> <td style="width: 10%; text-align: right;">€</td> <td style="width: 15%; text-align: right;">3.350.044,71</td> <td style="width: 10%;"></td> </tr> <tr> <td>Prestiti garantiti da trattamento di solidarietà (delibera C.d.P. del 16 giugno e 15 novembre 1988).....</td> <td style="text-align: right;">»</td> <td style="text-align: right;">1.294.861,47</td> <td></td> </tr> <tr> <td colspan="2"></td> <td style="border-top: 1px solid black; text-align: right;">4.644.906,18</td> <td></td> </tr> <tr> <td style="text-align: right;">Totale attivo . . .</td> <td style="text-align: right;">€</td> <td style="text-align: right;">4.644.906,18</td> <td></td> </tr> </table>	Banca Nazionale del lavoro Ns c/c per consistenza di cassa al 31 dicembre 2008	€	3.350.044,71		Prestiti garantiti da trattamento di solidarietà (delibera C.d.P. del 16 giugno e 15 novembre 1988).....	»	1.294.861,47				4.644.906,18		Totale attivo . . .	€	4.644.906,18			<table border="0" style="width: 100%;"> <tr> <td style="width: 30%;">Avanzo di gestione.....</td> <td style="width: 10%; text-align: right;">€</td> <td style="width: 15%; text-align: right;">4.644.906,18</td> <td style="width: 10%;"></td> </tr> <tr> <td colspan="2"></td> <td style="border-top: 1px solid black; text-align: right;">4.644.906,18</td> <td></td> </tr> <tr> <td style="text-align: right;">Totale a pareggio . . .</td> <td style="text-align: right;">€</td> <td style="text-align: right;">4.644.906,18</td> <td></td> </tr> </table>	Avanzo di gestione.....	€	4.644.906,18				4.644.906,18		Totale a pareggio . . .	€	4.644.906,18	
Banca Nazionale del lavoro Ns c/c per consistenza di cassa al 31 dicembre 2008	€	3.350.044,71																												
Prestiti garantiti da trattamento di solidarietà (delibera C.d.P. del 16 giugno e 15 novembre 1988).....	»	1.294.861,47																												
		4.644.906,18																												
Totale attivo . . .	€	4.644.906,18																												
Avanzo di gestione.....	€	4.644.906,18																												
		4.644.906,18																												
Totale a pareggio . . .	€	4.644.906,18																												

PARTE II: CONTO ECONOMICO

<table border="0" style="width: 100%;"> <tr> <td style="width: 30%;">Erogazioni trattamenti di solidarietà.....</td> <td style="width: 10%; text-align: right;">€</td> <td style="width: 15%; text-align: right;">9.156.029,42</td> <td style="width: 10%;"></td> </tr> <tr> <td>Interessi su trattamenti di solidarietà non percepiti</td> <td style="text-align: right;">»</td> <td style="text-align: right;">36.679,06</td> <td></td> </tr> <tr> <td>Erogazioni rimborso assistenza sanitaria integrativa.....</td> <td style="text-align: right;">»</td> <td style="text-align: right;">4.842.409,99</td> <td></td> </tr> <tr> <td>Spese impreviste.....</td> <td style="text-align: right;">»</td> <td style="text-align: right;">0,00</td> <td></td> </tr> <tr> <td>Camera dei deputati: rimborso quota parte a carico del Fondo di solidarietà senatori per trattamenti di solidarietà a deputati aventi precedente mandato al Senato....</td> <td style="text-align: right;">»</td> <td style="text-align: right;">1.523.723,17</td> <td></td> </tr> <tr> <td colspan="2"></td> <td style="border-top: 1px solid black; text-align: right;">15.558.841,64</td> <td></td> </tr> <tr> <td style="text-align: right;">Totale passivo . . .</td> <td style="text-align: right;">€</td> <td style="text-align: right;">15.558.841,64</td> <td></td> </tr> <tr> <td style="vertical-align: top;">Avanzo di gestione.....</td> <td style="text-align: right;">»</td> <td style="text-align: right;">4.644.906,18</td> <td></td> </tr> <tr> <td colspan="2"></td> <td style="border-top: 1px solid black; text-align: right;">20.203.747,82</td> <td></td> </tr> <tr> <td style="text-align: right;">Totale a pareggio . . .</td> <td style="text-align: right;">€</td> <td style="text-align: right;">20.203.747,82</td> <td></td> </tr> </table>	Erogazioni trattamenti di solidarietà.....	€	9.156.029,42		Interessi su trattamenti di solidarietà non percepiti	»	36.679,06		Erogazioni rimborso assistenza sanitaria integrativa.....	»	4.842.409,99		Spese impreviste.....	»	0,00		Camera dei deputati: rimborso quota parte a carico del Fondo di solidarietà senatori per trattamenti di solidarietà a deputati aventi precedente mandato al Senato....	»	1.523.723,17				15.558.841,64		Totale passivo . . .	€	15.558.841,64		Avanzo di gestione.....	»	4.644.906,18				20.203.747,82		Totale a pareggio . . .	€	20.203.747,82			<table border="0" style="width: 100%;"> <tr> <td style="width: 30%;">Avanzo di gestione precedente (alla data del 28 aprile 2008).....</td> <td style="width: 10%; text-align: right;">€</td> <td style="width: 15%; text-align: right;">2.888.183,60</td> <td style="width: 10%;"></td> </tr> <tr> <td>Contributi dei Senatori per trattamento di solidarietà.....</td> <td style="text-align: right;">»</td> <td style="text-align: right;">2.085.837,09</td> <td></td> </tr> <tr> <td>Contributi Senatori ed ex Senatori per assistenza sanitaria integrativa</td> <td style="text-align: right;">»</td> <td style="text-align: right;">4.742.117,92</td> <td></td> </tr> <tr> <td>Sopravvenienza attiva</td> <td style="text-align: right;">»</td> <td style="text-align: right;">0,00</td> <td></td> </tr> <tr> <td>Interessi attivi liquidati dalla Banca Nazionale del Lavoro sul c/c del Fondo.....</td> <td style="text-align: right;">»</td> <td style="text-align: right;">23.330,67</td> <td></td> </tr> <tr> <td>Contributo straordinario dal Bilancio del Senato.....</td> <td style="text-align: right;">»</td> <td style="text-align: right;">7.251.592,97</td> <td></td> </tr> <tr> <td>Camera dei deputati: rimborso quota parte a carico del Fondo di solidarietà deputati per trattamenti erogati a senatori con precedente mandato alla Camera</td> <td style="text-align: right;">»</td> <td style="text-align: right;">3.212.685,57</td> <td></td> </tr> <tr> <td colspan="2"></td> <td style="border-top: 1px solid black; text-align: right;">20.203.747,82</td> <td></td> </tr> <tr> <td style="text-align: right;">Totale attivo . . .</td> <td style="text-align: right;">€</td> <td style="text-align: right;">20.203.747,82</td> <td></td> </tr> </table>	Avanzo di gestione precedente (alla data del 28 aprile 2008).....	€	2.888.183,60		Contributi dei Senatori per trattamento di solidarietà.....	»	2.085.837,09		Contributi Senatori ed ex Senatori per assistenza sanitaria integrativa	»	4.742.117,92		Sopravvenienza attiva	»	0,00		Interessi attivi liquidati dalla Banca Nazionale del Lavoro sul c/c del Fondo.....	»	23.330,67		Contributo straordinario dal Bilancio del Senato.....	»	7.251.592,97		Camera dei deputati: rimborso quota parte a carico del Fondo di solidarietà deputati per trattamenti erogati a senatori con precedente mandato alla Camera	»	3.212.685,57				20.203.747,82		Totale attivo . . .	€	20.203.747,82	
Erogazioni trattamenti di solidarietà.....	€	9.156.029,42																																																																												
Interessi su trattamenti di solidarietà non percepiti	»	36.679,06																																																																												
Erogazioni rimborso assistenza sanitaria integrativa.....	»	4.842.409,99																																																																												
Spese impreviste.....	»	0,00																																																																												
Camera dei deputati: rimborso quota parte a carico del Fondo di solidarietà senatori per trattamenti di solidarietà a deputati aventi precedente mandato al Senato....	»	1.523.723,17																																																																												
		15.558.841,64																																																																												
Totale passivo . . .	€	15.558.841,64																																																																												
Avanzo di gestione.....	»	4.644.906,18																																																																												
		20.203.747,82																																																																												
Totale a pareggio . . .	€	20.203.747,82																																																																												
Avanzo di gestione precedente (alla data del 28 aprile 2008).....	€	2.888.183,60																																																																												
Contributi dei Senatori per trattamento di solidarietà.....	»	2.085.837,09																																																																												
Contributi Senatori ed ex Senatori per assistenza sanitaria integrativa	»	4.742.117,92																																																																												
Sopravvenienza attiva	»	0,00																																																																												
Interessi attivi liquidati dalla Banca Nazionale del Lavoro sul c/c del Fondo.....	»	23.330,67																																																																												
Contributo straordinario dal Bilancio del Senato.....	»	7.251.592,97																																																																												
Camera dei deputati: rimborso quota parte a carico del Fondo di solidarietà deputati per trattamenti erogati a senatori con precedente mandato alla Camera	»	3.212.685,57																																																																												
		20.203.747,82																																																																												
Totale attivo . . .	€	20.203.747,82																																																																												

FONDO DI PREVIDENZA PER IL PERSONALE DEL SENATO

RENDICONTO DI GESTIONE ESERCIZIO FINANZIARIO 2008

PARTE A: SITUAZIONE PATRIMONIALE

BANCA C/C PRESSO BNL.....	€	35.141.228,39	DEBITI PER T.P.F.S.	€	124.784.185,56
BANCA C/C PRESSO BCC.....	»	292.344,72	DEBITI T.P.F.S. V/PERS. IN QUIESCENZA	»	3.497.416,53
BANCA C/C PRESSO FINECO	»	51.238,57	DEBITI PREMIO CAPITALIZZAZIONE	»	7.777.187,16
TITOLI.....	»	5.005.000,00	DEBITI PREMIO CAPIT. V/PERS. IN QUIESCENZA ..	»	308.651,23
INVESTIMENTI IN GESTIONI MOBILIARI	»	20.250.688,24	FONDO GARANZ. PREST. PERS. IN QUIESCENZA. . .	»	41.502,99
MUTUI.....	»	17.661.380,03	RISERVA CONTO ASSICURATIVO INDIVIDUALE (CAI).	»	9.696.710,97
PRESTITI	»	31.605.792,03			
			Totale passività . . .	€	146.105.654,44
ANTICIPAZIONI T.P.F.S.....	»	43.837.475,72			
CREDITI VERSO BILANCIO SENATO	»	13.518.420,49	NETTO INIZIALE	€	21.254.360,57
			AVANZO DI ESERCIZIO. . .	»	3.553,18
			PATRIMONIO NETTO . . .	»	21.257.913,75
Totale attività . . .	€	167.363.568,19	Totale a pareggio . . .	€	167.363.568,19

PARTE B: CONTO ECONOMICO

Servizio medico d'urgenza	€	96.653,97	Contributi da iscritti.....	€	1.554.662,10
Premio capitalizzazione	»	1.556.692,39	Contributi di riscatto servizi pregressi	»	55.963,91
Elarg. matr., nascite e morti	»	20.966,00	Contributo Fondo garanzia prestiti	»	14.168,01
Sopravvenienze passive	»	0,24	Interessi bancari	»	725.073,02
Disavanzo A.S.I.....	»	1.416.038,36	Interessi su titoli	»	234.924,28
Contributo al CAI.....	»	1.050.000,00	Rivalutazioni gestioni mobiliari	»	66.612,69
Acc.to fondo garanzia prestiti	»	14.168,01	Interessi su mutui	»	678.609,28
			Interessi su prestiti	»	828.058,86
Totale costi . . .	€	4.154.518,97			
Avanzo di esercizio 2008	»	3.553,18			
			Totale ricavi . . .	€	4.158.072,15
Totale a pareggio . . .	€	4.158.072,15			

PARTE C: GESTIONE ASSISTENZA SANITARIA INTEGRATIVA

Contributi da iscritti	€	3.143.394,64	Esborsi per erogazioni	€	4.559.433,00
Disavanzo di gestione	»	1.416.038,36			
Totale a pareggio . . .	€	4.559.433,00	Totale . . .	€	4.559.433,00

PARTE D: CONTO ASSICURATIVO INDIVIDUALE

Contributo del fondo	€	1.050.000,00	Erogazioni	€	0,00
Contributi da iscritti	»	635.747,17	Incremento riserva CAI	»	1.964.979,88
Interessi su liquidità	»	279.232,71			
Totale . . .	€	1.964.979,88	Totale a pareggio . . .	€	1.964.979,88

IMPOSTE

Erario dello Stato	€	3.514.966,03	Imposte su anticipazioni e su T.P.F.S.....	€	3.514.966,03
Imposta sostitutiva a saldo e in acconto....	»	13.334,72	Imposte sostitutiva sui mutui.....	»	13.334,72
		<hr/>			<hr/>
Totale ...	€	3.528.300,75	Totale ...	€	3.528.300,75
		<hr/> <hr/>			<hr/> <hr/>

MOVIMENTI DI CASSA

Pagamento eredi persone decedute	€	99.997,99	Accan.to erog. di persone decedute	€	99.997,99
		<hr/> <hr/>			<hr/> <hr/>

